

Joanna Kunigielis

<https://orcid.org/0000-0003-2700-5226>

Instytut Biologii Ssaków Polskiej Akademii Nauk

Myta mostowe i grobelne w Wielkim Księstwie Litewskim w drugiej połowie XVIII w.

Zarys treści

Tabela myta mostowego i grobelnego obowiązującego w poszczególnych dobrach na terenach Wielkiego Księstwa Litewskiego, w granicach po pierwszym rozbiórze, jest próbą uzupełnienia wydawnego w 2018 r. przez Algirdasa Antanasa Baliulisa i Tomasza Čelkisa opisu dróg litewskich, na które składają się lustracje mostów i grobli.

Abstract

The toll table for bridges and dikes applicable in individual estates within the territories of the Grand Duchy of Lithuania, as defined by its borders after the First Partition, is an attempt to complement the 2018 publication by Algirdas Antanas Baliulis and Tomas Čelkis, which provides a description of Lithuanian roads based on inspections of bridges and dikes.

Słowa kluczowe: most, grobla, myto mostowe, Wielkie Księstwo Litewskie

Keywords: bridge, dike, bridge toll, Grand Duchy of Lithuania

W 2018 r. litewscy historycy Algirdas Antanas Baliulis i Tomas Čelkis wydali drukiem 187 lustracji mostów i grobli z drugiej połowy XVIII w., których oryginały znajdują się w Archiwum Historycznym Państwa Litewskiego w Wilnie¹. Autorzy – powołując się na metodę wydawniczą Konstantinasa Jablonskisa – podjęli decyzję o modernizacji oryginalnych zapisów w niewielkim stopniu, tym samym pomijając stosowane w Polsce zasady określone przez Kazimierza Lepszego².

¹ *Senųjų Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kelių aprašymai*, wyd. A.A. Baliulis, T. Čelkis, Vilnius 2018.

² *Instrukcja wydawnicza dla źródeł historycznych od XVI do połowy XIX wieku*, red. K. Lepszy, Wrocław 1953.

Nie jest to oczywiście zarzut, zwłaszcza że polski nie jest językiem natywnym wydawców. Nie istnieje też jeden, uniwersalny i międzynarodowy sposób wydawania źródeł.

Jednocześnie nie zdecydowali się oni na identyfikację występujących w lustracjach miejscowości oraz innych obiektów. Większość z nich, zarówno znajdujących się na obszarze współczesnej Litwy, jak i Białorusi, można ustalić stosunkowo łatwo, m.in. na podstawie *Słownika geograficznego Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich*³. Nie umniejsza to wartości samej edycji, choć na pewno ułatwiłoby to pracę badaczom zajmującym się przestrzenią Wielkiego Księstwa Litewskiego. Sam tytuł – *Senųjų Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kelių aprašymai* (Opisy starych dróg w Wielkim Księstwie Litewskim), sugeruje, że wydawane źródło dotyczy *stricte* dróg, co nie do końca jest prawdą. Lustracje te powstały przede wszystkim w celu określenia stanu mostów i obiektów im pokrewnych, które owszem były elementarnymi **częściami** sieci drogowej. Z samego źródła niewiele dowiadujemy się o samym stanie danej drogi, nie licząc opisów grobli usypanych na terenach podmokłych. Źródło dostarcza zaś informacji, jakie trakty przebiegały przez dobra, w których znajdowały się rewidowane konstrukcje. Nacisk położono na konkretne obiekty, których utrzymanie w dobrym stanie wiązało się z zachowaniem ciągłości komunikacyjnej. Prócz określenia ich stanu istotna była także kwestia uregulowania zasad pobierania myta mostowego i grobelnego.

W swoim założeniu opłata ta miała wyrównywać koszt budowy i utrzymania danego obiektu, w praktyce jednak nie zawsze go pokrywała, a także zdarzało się, że była źródłem nadużyć⁴. Kwestię opieki nad litewskimi drogami i mostami stosunkowo szybko ujęto w ramy prawne⁵. Już w wydanym 2 maja 1447 r. przywileju Kazimierza Jagiellończyka skierowanym do litewskich feudałów, duchowieństwa katolickiego oraz mieszczan zachowano dotychczasowy obowiązek (zapewne obowiązywał także w prawie zwyczajowym – *starinie*) opieki nad mostami i drogami⁶,

³ SGKP, wyd. t. 1–15, B. Chlebowski, W. Walewski, F. Sulimierski, Warszawa 1880–1902.

⁴ Przykładowo już w 1511 r. mieszczanie włodzimierscy skarżyli się władcy na Pietraszkę Kałusowski, który niesprawiedliwie pobierał tę opłatę w swoim majątku w Kałusowie; zob. *Lietuvos Metrika. Knyga nr 8 (1499–1514). Užrašymų knyga 8*, wyd. A. Baliulis, R. Firkovičius, D. Antanavičius, Vilnius 1995, nr 594, s. 436–437. O tym, że podobne przypadki nie były odosobnione, świadczy odpowiedź Zygmunta I Starego na skargę mieszczan łosickich dotyczącą pobierania myta przez możnowładców i urzędników w miejscach do tego nieuprawnionych. Król stanowczo zakazał takich praktyk, grożąc sądem za ich kontynuowanie; zob. *Przywileje miejskie królewskiego miasta Łosice 1505–1779*, oprac. A. Buczyło, J. Zawadzki, Ciechanowiec 2018, s. 51–52.

⁵ Więcej na temat organizacji funkcjonowania mostów i grobli zob. J. Kunigielis, *Organizacja funkcjonowania mostów i grobli w Wielkim Księstwie Litewskim od drugiej połowy XV do końca XVI wieku – zarys problematyki*, „Rocznik Lituanistyczny” 7, 2021, s. 39–58.

⁶ *Zbiór praw litewskich od roku 1389 do roku 1529. Tudzież rozprawy sejmowe o tychże prawach od roku 1544 do roku 1563*, wyd. A.T. Działyński, Poznań 1841, s. 33.

a szczegółowo rozwinięto w trzech edycjach Statutu Litewskiego. Tym samym nie tylko dokładnie określono powinności zarządcy danego obiektu⁷, ale także starano się zapobiegać nielegalnym żądaniom wyższych sum czy pobieraniu opłat bez podstawy prawnej⁸. Prawo to obowiązywało także w drugiej połowie XVIII w., gdy wśród rozlicznych prac rewizyjnych zleconych przez Komisję Skarbową Wielkiego Księstwa Litewskiego znalazły się także te dotyczące grobli i mostów⁹ oraz związanych z nimi opłatami mytnymi.

Już na sejmie konwokacyjnym w 1764 r.¹⁰ podjęto próbę ujednolicenia stawki myta mostowego i grobelnego pobieranego od kupców, uzależniając je od nakładów, które ponosił zarządca na ich utrzymanie oraz od stopnia eksploatawania. Tym samym na urządzeniach „kosztowniejszych” kwota ta miała wynosić nie więcej niż 3 gr od konia lub wołu, w pozostałych zaś 1–2 gr¹¹. W praktyce stawki te okazały się niewystarczające, przez co już w 1768 r. ustalono, że zwiększona opłata zostanie wprowadzona na mostach i groblach dłuższych niż 150 łokci od „ciężarów”, które w większym stopniu uszkadzają konstrukcję. Ponadto zwiększono wartość myta mostowego, zaznaczając jednak, że dotyczy ono mostów przerzuconych przez rzeki, a nie tych położonych na błotach¹², tj. moszczów czy gaci. Opłata była pobierana tylko od kupców, o czym przypomniano praktycznie w każdej treści rewizji¹³.

⁷ *Pirmasis Lietuvos Statutas. Tekstai senaja baltarusiu, lotynu ir senaja lenku kalbomis*, cz. 1, red. S. Lazutka, I. Valikonytė, E. Gudavičius, Vilnius 1991, s. 85; *Статут Вялікага княства Літоўскага 1566 года*, red. Т.І. Доўнар, У.М. Сатолін, Я.А. Юхо, Мінск 2003, s. 88–89.

⁸ *Pirmasis Lietuvos Statutas...*, s. 83; *Статут Вялікага княства Літоўскага 1566 года...*, s. 63–64; *Статут Вялікага княства Літоўскага 1588*, tłum. А.С. Шагун, Мінск 2010, s. 30–31.

⁹ W drugiej połowie XVIII w. wraz z rozwojem idei oświecenia nastąpiła zmiana w postrzeganiu infrastruktury drogowej, którą zaczęto traktować także jako wyznacznik poziomu rozwoju państwa i jego wizerunku w oczach podróżnych, w tym cudzoziemców. Szlachta zaczęła dostrzegać, że odpowiednio utrzymane drogi i mosty mogą stanowić swoistą „ozdobę” państwa, świadczącą o jego technicznej sprawności i dbałości o dobro publiczne, przekładając się tym samym na rozwój handlu. Podobne podejście znalazło odzwierciedlenie w decyzjach sejmiku pow. kowieńskiego, który w 1766 r. powołał lustratorów do oceny stanu lokalnej infrastruktury drogowej; zob. Akt laudum mostowego, 4 II 1766, w: *Akta sejmiku kowieńskiego z lat 1733–1795*, oprac. M. Jusupowicz, Warszawa 2019, s. 188; M. Zawadzki, K. Jakimowicz, *Obraz dróg lądowych w Rzeczypospolitej w świetle wybranych źródeł narracyjnych i kartograficznych z XVI–XVIII wieku. Zarys problemu*, „Res Historica” 57, 2024, s. 693.

¹⁰ Więcej na temat organizacji podatków i cel zob. M. Woźnicki, *Reformy cel i podatków w Rzeczypospolitej w latach 1764–1766*, „Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska” 69, 2014, z. 1–2, s. 151–166.

¹¹ VL, t. 7, 1860, s. 22.

¹² *Ibidem*, s. 313–314.

¹³ Przykładowo: „I one od przejeżdżających samych tylko kupców wybierać pozwala. Obywatelów zaś wszystkich z produktami na targi lub dalsze miejsca podwoły idące od takowej placu uwalnia. A iżby wymienione mosty i groble porządnie na zawsze utrzymywane były, w.j.p.^a posesora ostrzeżę”, zob. LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 77–77v.

Komisja Skarbowa Wielkiego Księstwa Litewskiego wydała też uniwersał (26 kwietnia 1779 r.), na mocy którego wszyscy pobierający w swych dobrach myto zostali zobowiązani do przedstawienia stosownych przywilejów lub dowodów potwierdzających ponoszone koszty budowy i utrzymania. Opłatę od kupców można było pobierać w jednym określonym miejscu i na podstawie dokumentu sygnowanego pieczęcią Komisji Skarbowej. Ponadto to właściciele dóbr mieli zaproponować wartość myta, którego zasadność miała zostać zweryfikowana na podstawie lustracji mostów i grobli¹⁴.

Niestety, na podstawie dostępnych źródeł nie jesteśmy w stanie poznać szczegółów procesu ustalania wartości myta. Biorąc pod uwagę finalne kwoty, można wnioskować, że właściciele, opierając się na wcześniej ustalonym przedziale płacowym, odpowiednio szacowali wartość i zasadność pobieranego myta. Zdarzały się jednak także i odmowy, których skali nie jesteśmy w stanie oszacować. Za przykłady mogą podłużyć przypadki Rudomina, Jaszun i Merecza, kiedy to Komisja odmówiła Karolowi Radziwiłłowi prawa do pobierania mostowego, uzasadniając decyzję wystarczającymi dochodami, które czerpał z licznych karczm rozlokowanych na trakcie¹⁵.

Jednak problem rozlicznych¹⁶, ale także tych nieuzasadnionych opłat mytnych był wciąż żywy, działania władz, choć stanowcze, często nie były wystarczająco skuteczne, aby ten proceder wyeliminować. Choć można przypuszczać, że pobieranie nieuprawnionych opłat mogło być dla lokalnych właścicieli ziemskich i urzędników źródłem dodatkowych dochodów, co sprzyjało utrzymywaniu takich praktyk, pomimo groźby kar ze strony władzy. Możliwe także, że sami poszkodowani, obawiając się represji lub nie wierząc w skuteczność skarg, nie zawsze decydowali się je zgłaszać, co dodatkowo utrudniało eliminację tego problemu. Niemniej jednak kwestia ta powracała co jakiś czas. Przypominały o niej uniwersały poszczególnych Komisji Porządkowych i Cywilno-Wojskowych, jak chociażby ta z województwa trockiego w 1790 r.¹⁷ Kolejne próby ujednolicenia systemu poboru opłat, w tym inicjatywa z 1791 r.¹⁸ dotycząca regulacji należności za korzystanie z mostów i przepraw promowych na Wilii i Niemnie, stanowią wyraz konsekwentnych dążeń do uporządkowania i standaryzacji zasad fiskalnych w zakresie infrastruktury komunikacyjnej. Przykład ten, odnoszący się do województwa trockiego, ukazuje zarówno rosnącą świadomość

¹⁴ *Ibidem*, nr 151, k. 3–3v.

¹⁵ *Ibidem*, nr 122, k. 43v–44v.

¹⁶ Kwestię tę ponosili dworzanie skarbowi delegowani na sejm, m.in. w 1786 i 1788 r., widząc w tym procederze czynnik ograniczający handel lokalny i zagraniczny; zob. P.M. Pilarczyk, *Instrukcje dla litewskich komisarzy skarbowych delegowanych na sejmy (1780–1790)*, „Krakowskie Studia z Historii Państwa i Prawa” 13, 2020, nr 2, s. 249, 252.

¹⁷ AGAD, Tzw. Metryka Litewska, IX 27, k. 673.

¹⁸ *Ibidem*, k. 465.

administracyjną, jak i potrzebę dostosowania praktyk podatkowych do realiów gospodarczych.

Prezentowana poniżej obszerna tabela jest formą uzupełnienia do wzmiankowanego wydania źródłowego, bowiem funkcjonowanie mostów i grobli było ściśle powiązane z pobieraniem myta¹⁹. Nie jest to klasyczna edycja źródłowa, a opracowanie sporządzone na podstawie informacji zebranych z różnych rewizji i pozwoleń na pobieranie mostowego i grobelnego, które były wpisane do ksiąg protokołów ekonomicznych kolejnych kadencji Komisji, w latach 1775–1793. Zdecydowałam się na taką formę głównie z powodu konstrukcji źródeł, które w większości powtarzają treści poszczególnych lustracji, dodając do nich informacje o wysokości pobieranego myta. Dlatego w opracowaniu zamieściłam odniesienia do wydanych przez Baliulisa i Čelkisa lustracji mostów i grobli, którymi posilkowałam się także przy określaniu traktu przechodzącego przez dobra, w których pobierano opłatę. Odbiorca może zapoznać się z treścią lustracji, w której dokładnie opisano poszczególne obiekty. Jeśli nie było takiego odniesienia, pozostawiałam komórkę pustą. W przypadku, gdy rewizja myta mostowego i grobelnego została ponowiona, w przypisie zamieściłam o tym informację.

Większość wzmiankowanych miejscowości zidentyfikowałam na podstawie SGKP, a w przypadku tych znajdujących się w Księstwie Żmudzkim korzystałam ze *Słownika miejscowości na Żmudzi*²⁰. W tabeli pozostawiłam osiemnastowieczne nazwy miejscowości (np. Mitawa), niwelując jednak błędy (np. Kosiki – Koziki). W przypisach uwzględniłam współczesne nazwy miejscowości, w tym w języku litewskim i białoruskim, a ich lokalizację wskazałam zgodnie z osiemnastowiecznym podziałem terytorialnym. Miejscowości znajdujące się na terenie współczesnej Polski podałam zgodnie z obowiązującym podziałem administracyjnym.

Kwestia rozpoznania pojawiających się w źródłach osób była ułatwiona dzięki wymienieniu urzędów, które piastowali. Gdy jednak takiej informacji nie było, ustalałam urząd na podstawie wydanych spisów urzędników Wielkiego Księstwa Litewskiego lub PSB. W przypadkach, gdy w źródle występowało tylko nazwisko, dodawałam imię w nawiasie kwadratowym. Zrezygnowałam z podawania form grzecznościowych.

¹⁹ Warto również wymienić podobne edycje źródłowe, np. B. Wyrozumska, *Drogi w ziemi krakowskiej do końca XVI wieku*, Wrocław–Warszawa–Kraków 1977; T. Związek, *Rewizja komór celnych i stacji mytniczych województwa kaliskiego z 1571 r. Edycja Aktu rewizorów ziemskich*, „Studia Źródłoznawcze” 54, 2016, s. 129–149; B. Wyrozumska, *Lustracja cel i myt małopolskich z 1565 roku*, Kraków 2019.

²⁰ *Słownik miejscowości na Żmudzi*, oprac. G. Błaszczuk, Warszawa 2024.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
Senjū..., nr 119, s. 320–321	30 X 1776	Bazylianie miński i Benedykt Kamiński, pisarz ziemski lidzki	Dolhinów ¹	trakt z Dolhinowa na Mohylew ²	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, s. 65–65v
				trakt do Borysowa ³	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt do Berezyny ⁴ do Biszenkowicz ⁵	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Mińska ⁶ do Rzeczycy ⁷	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
	30 XI 1776 ⁸	[Henryk] Mirbach, starosta połongowski	Ławkożemy ⁹	trakt walny z Żmudzi do Lipawy ¹⁰	4 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 67v–68
				trakt kłajpedzki	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt lipawski	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
	17 III 1777	[?] Andrzejewicz, regent Komisji Skarbowej	Bałandycze ¹²	trakt wołyński	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 80–80v
				trakt piński	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	

¹ Dolhinów (biał. Даўгінава), pow. oszmiański, woj. wileńskie, w: SGKP, t. 15, cz. 1, Warszawa 1900, s. 426.

² Mohylew (biał. Магілёў), pow. orszański, woj. witebskie, w: SGKP, t. 6, Warszawa 1885, s. 594–612.

³ Borysów (biał. Барысаў), pow. miński, woj. miński, w: SGKP, t. 1, Warszawa 1880, s. 334–337.

⁴ Berezyna (biał. Берэзіна), pow. miński, woj. miński, w: *ibidem*, s. 144–145.

⁵ Biszenkowicze (biał. Бешанковічы), hrab. biszenkowickie, woj. połockie, w: *ibidem*, s. 223.

⁶ Mińsk (biał. Мінск), pow. miński, woj. miński, w: SGKP, t. 6, s. 453–482.

⁷ Rzeczycza (biał. Рэчыца), pow. rzeczycski, woj. miński, w: SGKP, t. 10, Warszawa 1889, s. 113–137.

⁸ Powtórzenie pozwolenia – 11 X 1785 r., LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 49v–50.

⁹ Ławkożemy, pow. telszewski, Księstwo Żmudzkie, w: *Słownik miejscowości na Żmudzi*, oprac. G. Blaszczyk, Warszawa 2024, s. 202.

¹⁰ Lipawa (łot. Liepāja), w: SGKP, t. 5, Warszawa 1884, s. 202.

¹¹ Szweksznie (lit. Švėkšna), pow. rosieński, Księstwo Żmudzkie, w: SGKP, t. 12, Warszawa 1892, s. 89.

¹² Bałandycze (biał. Баладзічы), pow. kobryński, woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 15, cz. 1, s. 75.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
Senijŭ..., nr 2, s. 43–44	17 XI 1777	[Michał Kazimierz] Ogiński, hetman wielki Wielkiego Księstwa Litewskiego	ekonomia pińska	grobła Pościenicka na trakcie z Pińska ¹³ do Słonima ¹⁴	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 121v–122
				na grobli na rzece Jasiółdzie ¹⁵	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				na grobli z Łohiszyna ¹⁶ do Sosnówki	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				na grobli z Sosnówki do Ozarycz ¹⁷	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				na grobli z Turnej ¹⁸ do Świętej Woli ¹⁹	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Łohiszyna do Słonima pod Świętą Wolą	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				na grobli pod Świętą Wolą ku Wielkiej Haci ²⁰	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				w Kwieliczynie na trakcie wołyńskim	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				na grobli w Konotopie	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	

¹³ Pińsk (biał. Пінск), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 8, Warszawa 1887, s. 167–183.

¹⁴ Słonim (biał. Слонім), pow. słonimski, woj. nowogrodzkie, w: SGK, t. 10, s. 823–827.

¹⁵ Jasiółda – lewy dopływ Prypeci.

¹⁶ Łohiszyn (biał. Логошин), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 5, s. 682–684.

¹⁷ Ozarycze (biał. Азарычы), pow. piński woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 7, Warszawa 1886, s. 784.

¹⁸ Turna (biał. Турная), WIG Święta Wola P38, S41, Warszawa 1926.

¹⁹ Święta Wola (biał. Святая Воля), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 9, Warszawa 1890, s. 692.

²⁰ Wielka Haci (biał. Вялікая Гаць), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 3, Warszawa 1882, s. 6.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
Seniŭŭ..., nr 2, s. 43–44	17 XI 1777	[Michał Kazimierz] Ogiński, hetman wielki Wielkiego Księstwa Litewskiego	ekonomia słonimska	na grobli w Kozikach ²¹	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 121v–122
				na grobli pod Jaglewiczami ²²	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				w Słonimie na rzece Szczarze ²³ , na trakcie mińskim i nowogrodzkim	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				w Kamiennym Moście na trakcie ze Zelwy ²⁴ do Słonima	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
	17 XI 1777	[Jan] Plater, starosta subocki	Taluny ²⁵	grobła z mostem	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 125–125v
			Poławienie	grobła z mostem		
	21 III 1778	[?] Bohdanowicz, starosta kowalewski	Romanów [?] ²⁶	trakt słonimski, kopyłski i ukraiński	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 szeląg od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 134v–135
				Wołpa ²⁷ Kowale ²⁸	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 szeląg od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	

²¹ Koziki (biał. Козікі), pow. Słonimski, woj. nowogrodzkie, w: SGK, t. 15, cz. 2, Warszawa 1902, s. 147.

²² Jaglewicze (biał. Яглевічы), pow. Słonimski, woj. nowogrodzkie, w: SGK, t. 15, cz. 1, s. 625.

²³ Szczara – lewy dopływ Niemna.

²⁴ Zelwa (biał. Зэльва), pow. wołkowyski, woj. nowogrodzkie, w: SGK, t. 10, s. 566–568.

²⁵ Taluny, pow. upicki, woj. trockie, w: SGK, t. 12, s. 149.

²⁶ Przedłużenie myta: 9 VII 1782 r., LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 59v.

²⁷ Wołpa (biał. Воўпа), pow. wołkowyski, woj. nowogrodzkie, w: SGK, t. 13, Warszawa 1893, s. 913.

²⁸ Kowale (biał. Кавані), pow. grodzieński, woj. trockie, w: SGK, t. 15, cz. 2, s. 142.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senujų...</i> , nr 34, s. 113	23 III 1778 ²⁹	Michał Bernowicz, podczaszy nowogródzki	Bobownia ³⁰	trakt z Mińska do Klecka ³¹	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, od wołu lub konia na sprzedaż 1 szeląg	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 136–137
<i>Senujų...</i> , nr 3, s. 45–46	23 III 1778 ³²	August Czartoryski ³³	hrabstwo wołyńskie	trakt z Wilna do Nieświeża ³⁴ i Slucka ³⁵	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 137–138
				trakt z Mińska do Wilna	most fundowany i remontowany z dochodów z młyna funkcjonującego na tym trakcie	
				trakt z Rusi do Grodna i Prus	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 szelągu od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	
<i>Senujų...</i> , nr 4, s. 47–49	8 IV 1778	[Adam] Chmara ³⁶	Siemkowo ³⁷	trakt z Mińska do Wilna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 144v–145v
			Grodek ³⁸			

²⁹ Powtórzenie pozwolenia: 24 XI 1779 r., LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 53 i 8 IV 1783 r., *ibidem*, nr 1002, k. 67–68.

³⁰ Bobownia (biał. Бабоўня), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 1, s. 257.

³¹ Kleck (biał. Клец), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 4, Warszawa 1883, s. 122–124.

³² Powtórzenie pozwolenia: 29 XI 1783 r., LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 139–140.

³³ W. Konopczyński, *Czartoryski Aleksander August*, w: PSB, t. 4, Kraków 1938, s. 272–275.

³⁴ Nieśwież (biał. Нясвіж), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 7, s. 118–122.

³⁵ Sluck (biał. Случ), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 10, s. 837–847.

³⁶ H. Mościcki, *Chmara Adam*, w: PSB, t. 3, Kraków 1937, s. 315–316.

³⁷ Siemkowo (biał. Сёмкава), pow. miński, woj. mińskie, w: SGK, t. 10, s. 550–554.

³⁸ Gródek Siemkowski (biał. Гро́дкаў Сямкоўск), pow. miński, woj. mińskie, w: SGK, t. 2, Warszawa 1881, s. 826–829.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senujų...</i> , nr 10, s. 57	27 IV 1778	Antoni Romer, chorąży pow. trockiego	Świsłocz ³⁹	trakt grodzieński, królewiecki i gdański; most na rzece Świsłoczy	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 149v–150
<i>Senujų...</i> , nr 16, s. 66	30 IV 1778	[Michał Jan] Osiecimski, mostowicz pow. rzeczyckiego	Niestanowicze ⁴⁰ i Biała	most na rzece Horbowszczyzna	10 gr od konia i wołu w ciężkiej bryce kupieckiej, 6 gr od konia i wołu w wozie ordynaryjnym kupieckim ⁴¹ , 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 157–158
				most w Niestanowiczach	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	
<i>Senujų...</i> , nr 7, s. 54	30 IV 1778	magistrat wileński	Wilno	most na Wilejce	1 szeląg od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 szeląg od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 158v–159
<i>Senujų...</i> , nr 1, s. 41–42	30 IV 1778	[Antoni] Krasicki, chorąży nadworny	Mohylna ⁴²	trakt z Wołynia i Ukrainy do Słonima, Brześcia, Grodna i Wilna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 159–160
				trakt do Pińska i innych miast poleskich		

³⁹ Świsłocz (biał. Свіслач), pow. miński, woj. mińskie, w: SGK, t. 9, s. 720–721.

⁴⁰ Niestanowicze, pow. mozyrski, woj. mińskie, w: SGK, t. 7, s. 115.

⁴¹ Zwiększona opłata z powodu większych kosztów utrzymania mostu, który był często niszczone przez wylewy rzeki, LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 157.

⁴² Mohylna, pow. piński, woj. brzeskoliteńskie, w: SGK, t. 6, s. 612.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
Seniutę..., nr 12, s. 59–60	30 IV 1778	[Jan Tadeusz] Biszping ⁴³	Wola	most w miasteczku Wola	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 szeląg od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 160v–161
			Kadysz ⁴⁴	trakt z Kowna do Grodna		
Seniutę..., nr 9, s. 55–56	30 IV 1778	[?] Kurzeniecki ⁴⁵	Brodnica ⁴⁶	most w Brodnicy	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 szeląg od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 163–163v
			Terebeżów ⁴⁷	trakt z Wołynia do Pińska i całego Polesia	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	
Seniutę..., nr 8, s. 54–55	7 V 1778	Onufry Korzeniowski, kasztelan zakroczyński	Stolin ⁴⁸	trakt z Wołynia do Litwy	10 gr od konia i wołu w ciężkiej bryce kupieckiej, 6 gr od konia i wołu w wozie ordynaryjnym kupieckim, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 167–168
				trakt z Mozyrza i Czarnobyli ⁴⁹ na Litwę	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim pakownym, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	

⁴³ Jan Tadeusz Biszping, pisarz ziemski starodubowski, zob. *Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy*, t. 4: *Ziemia smoleńska i województwo smoleńskie XIV–XVIII wiek*, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, Warszawa 2003, s. 269.

⁴⁴ Kadysz (biał. Кадыш), pow. grodzieński, woj. trockie, w: SGK, t. 3, s. 663–664.

⁴⁵ Prawdopodobnie Ignacy Kurzeniecki, rotmistrz II brygady kawalerii koronnej, zob. *Oficerowie wojska Wielkiego Księstwa Litewskiego 1777–1794*. Spisy: *sztab, kawaleria, artyleria*, *wojska inżynierskie i piechota*, oprac. M. Machynia, V. Rakutis, C. Szrednicki, Kraków 1999, s. 122.

⁴⁶ Brodnica (biał. Бродніца), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 1, s. 362.

⁴⁷ Terebeżów Dolny (biał. Ніжні Церабэжы), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 12, s. 302.

⁴⁸ Stolin (biał. Сталін), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 11, Warszawa 1890, s. 361.

⁴⁹ Czarnobyli (ukr. Чорнобиль), pow. kijowski, woj. kijowski, w: SGK, t. 1, s. 750–754.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
Senujū..., nr 14, s. 62–64	7 V 1778		ekonomia brzeska ⁵⁰	gubernia prużańska, trakt wielki z Słonima do Brześcia	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż w Prużanej ⁵¹ , w poletkach mikityckich ⁵² i poletkach dwornych czacheckich ⁵³	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 114, k. 169v–172v
					6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż we wsi Kiltki i w karczmie przy rzece Koziabracia	
				gubernia prużańska: trakt z Grodna do Brześcia	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż na moście na rzece Narwi 12 gr od konia i wołu w bryce ciężkiej, 6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż w karczmie halińskiej i poletkach suchopolskich ⁵⁴	

⁵⁰ W 1778 r. generalnym dzierżawcą ekonomii litewskich (brzeskiej, grodzieńskiej, olickiej, szawelskiej) był Antoni Tyzenhauz, zob. AGAD, Archiwum Tyzenhauzów, sygn. DI XIV, s. 9–11.

⁵¹ Prużana (biał. Пружаны), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 9, s. 110.

⁵² Mikitycze (biał. Мікіцічы), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 15, cz. 2, s. 331.

⁵³ Czacheć (biał. Чaxeц), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 15, cz. 1, s. 347.

⁵⁴ Suchopol (biał. Сухопаль), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 15, cz. 2, s. 629.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
				w gubermi kobryńskiej trakt wielki z Pńska do Brześcia	po 6 gr od konia i wołu w wozie pakownym, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż w każdym z tych miejsc: miasto Horodna ⁵⁵ , we wsi Kamienice ⁵⁶ , w Pewerkach ⁵⁷ i karcznie czerewaczyckiej ⁵⁸	
				na trakcie nowym wołyńskim	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż, w każdym z tych miejsc: we wsi Chidry ⁵⁹ , na błotach chobowickich ⁶⁰ i we wsi Ruchowicze ⁶¹	
				trakt szereszowski i grodzieński	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż, w każdym z tych miejsc: w Kobryniu i w gruntach ichatowskich	

⁵⁵ Prawdopodobnie chodzi o Horodec, miasto we wschodniej części ekonomii kobryńskiej.

⁵⁶ Камień (biał. Камень), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGKР, t. 15, cz. 2, s. 48.

⁵⁷ Перкі (biał. Перкі), w: *ibidem*, s. 440.

⁵⁸ Czerewaczuce (biał. Черавачыцы), w: SGKР, t. 15, cz. 1, s. 364.

⁵⁹ Chidry (biał. Хідры), w: *ibidem*, s. 304.

⁶⁰ Okolice wsi Chobowicze (biał. Хабавічы).

⁶¹ Ruchowicze (biał. Рухавічы), w: SGKР, t. 15, cz. 2, s. 555.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
				w guberni piesszczackiej ⁶² : na trakcie z Brześcia do Warszawy	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż, w każdym z tych miejsc: w mieście Piszczac ⁶³ , w mieście Łomazy ⁶⁴ , w karczmie na gruntach klucza wiskowskiego i we wsi Walinnej ⁶⁵	
				na trakcie parczewskim	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż, w każdym z tych miejsc: pod wsią Kodeńcem ⁶⁶ i Rudnem ⁶⁷ , pod wsią Wyhalewem ⁶⁸ i Krzywowierzbą ⁶⁹ , pod dworem kijowieckim ⁷⁰ , we wsi Polatyka ⁷¹	
				w guberni milejczyckiej: trakt z Grodna do Warszawy, w mieście Milejczyce ⁷²	12 gr od konia i wołu w bryce ciężkiej, 6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż	

⁶² Błąd w źródle. Guberni piesszczackiej nie było w ekonomii brzeskiej. Piszczac leżał na terenie guberni łomaskiej, zob. LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1468, k. 167v.

⁶³ Piszczac – miasto położone w pow. białskim, woj. lubelskie.

⁶⁴ Łomazy – wieś gminna w pow. białskim, woj. lubelskie.

⁶⁵ Walinna – wieś w pow. radzyńskim, woj. lubelskie.

⁶⁶ Kodeniec – wieś sołectwa w gm. Dębowa Kłoda, pow. parczewski, woj. lubelskie.

⁶⁷ Rudno – wieś w gm. Milanów, pow. parczewski, woj. lubelskie.

⁶⁸ Wyhalew – wieś w gm. Dębowa Kłoda, pow. parczewski, woj. lubelskie.

⁶⁹ Krzywowierzba – wieś w gm. Wyrzki, pow. włodawski, woj. lubelskie.

⁷⁰ Kijowiec – wieś w gm. Zalesie, pow. bialski, woj. lubelskie.

⁷¹ Polatycze – wieś w gm. Terespol, pow. bialski, woj. lubelskie.

⁷² Milejczyce – wieś w pow. siemiatyckim, woj. podlaskie.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
				w guberni rudzkiej: na trakcie wołyńskim	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od konia lub wołu pędzonego na sprzedaż, w każdym z tych miejsc: we wsi Gerszonowicze ⁷³ , wieś Wielka Ryta ⁷⁴ , wieś Zburaża ⁷⁵ , pod Oltuszem ⁷⁶	
	13 X 1778	[Ignacy] Pietkiewicz, podstarosta sądowy pow. wilkomierskiego	Antonosz ⁷⁷ i Abele ⁷⁸	trakt ryski	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 115, k. 3–4v
	13 X 1778	Wawrzyniec Puttkamer, generał-adjutant hetmana polnego litewskiego	Bolcieniki ⁷⁹ (Brazelce)	trakt z Wilna do pow. lidzkiego, słonimskiego, wołkowyskiego i brzeskiego	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 115, k. 7v–8v
	13 XI 1778			trakt ruski do Królewca	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 szelągu od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 116, k. 9–10
	13 X 1778	Andrzej Malczewski, podczasz smoleński	starostwo radoszkowskie	trakt z Wilna na całą Ruś	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 115, k. 9v–10v

⁷³ Dziś Gierszony, dawna wieś, od 2007 r. część Brześcia.

⁷⁴ Wielkoryta (biał. Вялікарыта), WIG Małoryta, P. 41, S. 38, Warszawa 1933.

⁷⁵ Zburaż (biał. Збураж), w: SGKP, t. 14, Warszawa 1895, s. 534.

⁷⁶ Oltusz (biał. Олтуш), w: SGKP, t. 15, cz. 2, s. 409.

⁷⁷ Antonosz, Antonosze (lit. Antanašė), pow. brasławski, woj. wileńskie, w: SGKP, t. 15, cz. 1, s. 39.

⁷⁸ Abele (lit. Obeliai), pow. brasławski, woj. wileńskie, w: *ibidem*, s. 5.

⁷⁹ Bolcieniki (biał. Бальцінікі), pow. lidzk, woj. wileńskie, w: *ibidem*, s. 190.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senujų...</i> , nr 49, s. 154–155	24 X 1778 ⁸⁰	Józef Stypałkowski, pisarz grodzki pow. lidzkiego	Surwiliszki ⁸¹	trakt królewiecki	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVI A, f. 11, inw. 1, nr 115, k. 12v–13
<i>Senujų...</i> , nr 18, s. 69–77	24 X 1778	Michał Łopot ⁸²	starostwo bobrujskie i hrabstwo horwolskie	w starostwie bobrujskim, w kluczu brzoskim na trakcie od Hłuska ⁸³ do Bobrujska ⁸⁴ , Żłobina ⁸⁵ , Homla ⁸⁶ i Mozyra, do Hłuska, Bobrujska i Ręczycy ⁸⁷	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVI A, f. 11, inw. 1, nr 115, k. 13–17v
				trakcie od Wilczy Siotrowicz i innych miejsc do Hłuska w kluczu zarzeckim		
				na trakcie do Hłuska do Rohaczewa ⁸⁸ i za kordon rosyjski		
				na trakcie od Rohaczewa do Stołpców ⁸⁹ , Święznia ⁹⁰ i dalszych miast		

⁸⁰ Powtórzenie bądź kopia: 24 XI 1778 r., zob. LVI A, f. 11, inw. 1, nr 116, k. 14–14v.

⁸¹ Surwiliszki (lit. Surviliskis), pow. oszmiański, woj. wileński, w: SGK, t. 11, s. 599.

⁸² A. Zahorski, *Łopot Michał*, w: PSB, t. 13, Kraków 1973, s. 413–414.

⁸³ Hłusk (biał. Дрыск), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 3, s. 78–79.

⁸⁴ Bobrujsk (biał. Бабруйск), pow. rzeczycy, woj. mińskie, w: SGK, t. 1, s. 265–266.

⁸⁵ Żłobin (biał. Жлобін), pow. rzeczycy, woj. mińskie, w: SGK, t. 14, s. 791.

⁸⁶ Homel (biał. Гомель), pow. rzeczycy, woj. mińskie, w: SGK, t. 3, s. 117–118.

⁸⁷ Ręczycza (biał. Рэчыца), pow. rzeczycy, woj. mińskie, w: SGK, t. 10, s. 133–137.

⁸⁸ Rohaczów (biał. Рагачоў), pow. rzeczycy, woj. mińskie, w: SGK, t. 9, s. 686–691.

⁸⁹ Stołpce (biał. Стоўпцы), pow. miński, woj. mińskie, w: SGK, t. 11, s. 365–366.

⁹⁰ Świętzeń Nowy (biał. Новы Свержань), pow. miński, woj. mińskie, w: *ibidem*, s. 677–678.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
				na trakcie z za kodonu rosyjskiego do Wilna, Mińska i dalszych miast		
				w kluczu pryckim na trakcie od Hłuska do Mozyra, Petrykowa ⁹¹ i na Ukrainę		
				na trakcie od Hłuska do Horwola ⁹² , Rzeczycy, Łojowa ⁹³ i za kordon rosyjski		
				na trakcie z Bobrujska do Horwola		
				na trakcie z Białej Rusi, Mohylowa, Szklowa ⁹⁶ do Litwy i na Polesie idącym		
			Cimkowicze ⁹⁵	na trakcie z Rusi do Nieświeża i Nowogródka ⁹⁷		
			Sołowicze ⁹⁸	na trakcie z Klecka, Nieświeża, Mira ⁹⁹ do Słonima i Myszy ¹⁰⁰	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 115, k. 17v-18v
	24 X 1778	[Michał Hieronim] Radziwiłł ⁹⁴				

⁹¹ Petryków (biał. Петрыкаў), pow. mozyrski, woj. mińskie, w: SGKP, t. 8, s. 28.

⁹² Horwał (biał. Горваль), pow. rzeczycki, woj. mińskie, w: SGKP, t. 3, s. 157.

⁹³ Łojów (biał. Лоеў), pow. rzeczycki, woj. mińskie, w: SGKP, t. 5, s. 686-687.

⁹⁴ Michał Hieronim Radziwiłł, kasztelan wileński, zob. *Urządnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy*, t. 1: *Województwo wileńskie XIV-XVIII w.*, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, współopr. U. Jemialianczyk, A. Macuk, Warszawa 2004, s. 114.

⁹⁵ Cimkowicze (biał. Цімкавічы), pow. nowogródzki, woj. mińskie, w: SGKP, t. 1, s. 702-703.

⁹⁶ Szklów (biał. Шклоў), pow. orszański, woj. witebskie, w: SGKP, t. 11, s. 922-923.

⁹⁷ Nowogródek (biał. Наваградск), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGKP, t. 7, s. 255-263.

⁹⁸ Sołowicze, Stwołowicze (biał. Сталовічы), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGKP, t. 11, s. 364-365.

⁹⁹ Mir (biał. Мір), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGKP, t. 6, s. 485-488.

¹⁰⁰ Nowa Mysz (biał. Новая Мыш), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: *ibidem*, s. 837-838.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senujū...</i> , nr 15, s. 64–64	24 X 1778	Ogińscy	starostwo tryskie ¹⁰¹	trakt z Litwy przez Kiejdany ¹⁰² , ekonomię szawelską i przez Ejragolę ¹⁰³	4 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 3 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 115, k. 18v–19v
				trakt zapuszczający przez Jurbork ¹⁰⁴ , Kroże ¹⁰⁵ i Rosienie ¹⁰⁶ do Lipawy		
<i>Senujū...</i> , nr 11, s. 57–58	24 X 1778 ¹⁰⁷	Józef Junoszy Dąbrowski ¹⁰⁸	Waka ¹⁰⁹	trakt z Wilna do Grodna i Królewca; most na rzece Waka	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 szelągu od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 115, k. 20–20v
				trakt z Wilna do Trok ¹¹⁰	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	

¹⁰¹ Na prywatnej drodze z Łojżewa, Nowodrów do Tryszek, służącej do wygody właścicieli dóbr, Komisja Skarbowa uchyliła opłatę mostowego i grobelnego.

¹⁰² Kiejdany (lit. Kėdainiai), pow. kowieński, woj. trockie, w: SGKP, t. 4, s. 17–20.

¹⁰³ Ejragoła (lit. Ariogala), pow. ejragolski, Księstwo Żmudzkie, w: SGKP, t. 2, s. 318.

¹⁰⁴ Jurbork (lit. Jurbarkas), pow. wieloński, Księstwo Żmudzkie, w: SGKP, t. 3, s. 628–629.

¹⁰⁵ Kroże (lit. Kražiai), pow. kroski, Księstwo Żmudzkie, w: SGKP, t. 4, s. 719–721.

¹⁰⁶ Rosienie (lit. Raseiniai), pow. rosieński, Księstwo Żmudzkie, w: SGKP, t. 9, s. 770–775.

¹⁰⁷ Przedłużenie myta – 5 III 1789 r. Helenie Dąbrowskiej na tych samych zasadach, LVIA, f. 11, inw. 1, nr 122, k. 40v–41.

¹⁰⁸ Józef Junoszy Dąbrowski, podwojewoda smoleński, starosta międzyrzecki, zob. *Urządnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego...*, t. 4: *Ziemia smoleńska...*, s. 160.

¹⁰⁹ Prawdopodobnie Murowana Waka.

¹¹⁰ Troki (lit. Trakai), pow. trocki, woj. trockie, w: SGKP, t. 12, s. 485–493.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło	
	24 X 1778	[Michał] Rokicki, kasztelan miński	Jolcza ¹¹¹ , Kruki, Pirk i Sawicze w pow. rzeczyckim	we wsi Jolczy, na trakcie wielkim od tamożni ¹¹² rosyjskiej Sorokoczycze zwanej od Litwy idącym	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 115, k. 21v–22v	
				od wsi Kruki, na trakcie od Owrucza ¹¹³ do Litwy			
				od wsi Pirk, na trakcie wielkim z Ukrainy od Czarnobyla			
Senujy..., nr 6, s. 49–53	24 X 1778 ¹¹⁴	Jan Oskierka, wojski mozyrski	Konotop ¹¹⁵	trakt z Litwy do Mozyrza, do Korony na Czarnobyl i na Ukrainę idącym	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 115, k. 23–24	
				hrabstwa mołodeczzańskie i hanuckie w pow. oszmiańskim			3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż
				trakt z Illi ¹¹⁶ do Rakowa trakt z Wilna do Mińska			

¹¹¹ Jolcza, w: SGK, t. 15, cz. 2, s. 24.

¹¹² Tamożnia – komora celna.

¹¹³ Owrucz (ukr. Овруч), woj. kijowskie, w: SGK, t. 7, s. 772-780.

¹¹⁴ Przedłużenie myta: 19 XI 1783 r., LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 140-141.

¹¹⁵ Konotop (biał. Канатон), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 4, s. 351.

¹¹⁶ Illa (biał. Ілья), pow. miński, woj. mińskie, w: SGK, t. 3, s. 258-259.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
	23 IV 1779 ¹¹⁷	[Ignacy] Ihnatowicz, wojski grodzieński	Ejtkuny ¹¹⁸	trakt z Wilna, Mińska, Białej Rusi i woj. nowogrodzkiego przez Wierzbołów ¹¹⁹ na Ejtkuny do Królewca	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 9v
<i>Senijtu...</i> , nr 25, s. 87–88	23 IV 1779	[Ignacy] Massalski, biskup wileński	Śniadyń i Kamień-szczyzna	trakt ukraiński i wołyński	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 17v–18
<i>Senijtu...</i> , nr 25, s. 88	23 IV 1779	Jan Chodkiewicz ¹²⁰	Petryków	trakt hłuski od Petrykowa	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 szelągu od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 18v–19
<i>Senijtu...</i> , nr 25, s. 88–89	23 IV 1779	Michał Łopot	Wiedźma ¹²¹	trakt z Wołnia, Ukrainy, Polesia i Rusi do Warszawy i Wilna trakt z Białej Rusi na Polesie	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 19–19v
<i>Senijtu...</i> , nr 25, s. 89	23 IV 1779 ¹²²	[Antoni] Oskierka, starosta bahrymowski	Kalinkiewicz ¹²³	trakt hłuski i łojowski	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 szelągu od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 20–20v
<i>Senijtu...</i> , nr 25, s. 89	23 IV 1779	[Ignacy] Oskierka, kanonik wileński	Pieski, pow. wołkowyski	trakt do Królewca, Gdańska i Warszawy	1,5 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 szelągu od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 20v–21

¹¹⁷ Przedłużenie i zwiększenie myta: do 2 gr (26 IV 1786 r.), LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 125–125v; do 3 gr (7 XI 1789 r.), *ibidem*, nr 122, k. 93v–94.

¹¹⁸ Czernyszewskoje (ros. Чернышевское).

¹¹⁹ Wierzbołów (lit. Virbalis), pow. wieloński, Księstwo Żmudzkie, w: SGKP, t. 13, s. 400–401.

¹²⁰ W. Konorczyński, *Chodkiewicz Jan Mikołaj*, w: PSB, t. 3, s. 368–369.

¹²¹ Wiedźma, pow. nowogrodzki, woj. nowogrodzkie, w: SGKP, t. 13, s. 301.

¹²² Przedłużenie myta: 24 III 1784 r., LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 178.

¹²³ Kalinkowicze (biał. Калінкавічы), pow. mozyrski, woj. mińskie.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
Seniuj. ..., nr 17, s. 67–69	23 IV 1779	Ogiński	starostwo kalwaryjskie	trakt z Łoździej ¹²⁴ do Prus	5 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 21v–22
				trakt z Wilna, Olity ¹²⁵ , Simna ¹²⁶ i Serej ¹²⁷		
				trakt z Kalwarii ¹²⁸ do Prus		
				trakt grodzieński z Palnicy ¹²⁹ do Prus i Lipawy		
				trakt z Berznik ¹³⁰ do Prus		
				trakt na Karkłupiany ¹³¹ , Wierzbołów do Prus		
				trakt na Lubowo ¹³² , Wizajny ¹³³ do Prus		

¹²⁴ Łoździeje (lit. Lazdijai), pow. trocki, woj. trockie, w: SGK, t. 5, s. 763–764.

¹²⁵ Olita (lit. Alytus), pow. trocki, woj. trockie, w: SGK, t. 7, s. 483–484.

¹²⁶ Simno (lit. Simnas), pow. trocki, woj. trockie, w: SGK, t. 10, s. 614.

¹²⁷ Sereje (lit. Seirijai), pow. trocki, woj. trockie, w: *ibidem*, s. 442.

¹²⁸ Kalwaria (lit. Kalvarija), pow. trocki, woj. trockie, w: SGK, t. 3, s. 711–712.

¹²⁹ Palnica, w: SGK, t. 7, s. 830.

¹³⁰ Berzniki, pow. grodzieński, woj. trockie, w: SGK, t. 1, s. 156.

¹³¹ Karkłupiany (lit. Karklupėnai), pow. wołkowyski, woj. nowogrodzkie, w: SGK, t. 3, s. 841.

¹³² Lubowo (lit. Liubavas), pow. trocki, woj. trockie, w: SGK, t. 5, s. 453–454.

¹³³ Wizajny – pow. suwalki, woj. podlaskie.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senujų...</i> , nr 21, s. 79–80	23 X 1779	Stanisław Gorski ¹³⁴	Słoboda	trakt z Słobody w jedną stronę do Łuknik ¹³⁵ , Kruszan ¹³⁶ , Telsz ¹³⁷ , Tryszek ¹³⁸ , za granicę do Kłajpedy ¹³⁹ i Lipawy; w drugą do Szawklin ¹⁴⁰ , Kurtowian ¹⁴¹ , Kielm ¹⁴² , Szawle ¹⁴³ , za granicę do Mitawy ¹⁴⁴ i Rygi ¹⁴⁵	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 szelągu od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 34–34v
<i>Senujų...</i> , nr 27, s. 92–104	23 X 1779	[Józef Mikołaj] Radziwiłł, wojewoda miński	ordynacja klecka	trakt z Słonima do Klecka trakt z Nowogródka do Klecka trakt z Słonima do Nieświeża trakt ze Stołpców i Świeżnia do Klecka	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim 1 szeląg od konia i wołu w wozie kupieckim 1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim 1 szeląg od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 35v–38

¹³⁴ J. Jankowska, *Gorski Stanisław August*, w: PSB, t. 7, Kraków 1959–1960, s. 319.

¹³⁵ Łukniki (lit. Luokė), pow. telszański, Księstwo Żmudzkie, w: SGK, t. 5, s. 817.

¹³⁶ Kurszany (lit. Kuršėnai), pow. berżański, Księstwo Żmudzkie, w: SGK, t. 4, s. 939.

¹³⁷ Telsze (lit. Telsiai), pow. telszański, Księstwo Żmudzkie, w: SGK, t. 12, s. 285–289.

¹³⁸ Tryszki (lit. Tryškiai), pow. telszański, Księstwo Żmudzkie, w: *ibidem*, s. 537.

¹³⁹ Kłajpėda (lit. Klaipėda), w: SGK, t. 4, s. 172–173.

¹⁴⁰ Szawkle, pow. telszewski, Księstwo Żmudzkie, w: *Słownik miejscowości na Żmudzi...*, s. 381.

¹⁴¹ Kurtowiany, (lit.: Kurtuvėnai), pow. berżański, Księstwo Żmudzkie, w: *ibidem*, s. 181.

¹⁴² Kielmy (lit. Kelmė), pow. kroski, Księstwo Żmudzkie, w: SGK, t. 4, s. 34–35.

¹⁴³ Szawle (lit. Šiauliai), pow. szawelski, Księstwo Żmudzkie, w: SGK, t. 11, s. 811–814.

¹⁴⁴ Jelgawa (lot. Jelgava), Mitawa, w: SGK, t. 6, s. 508.

¹⁴⁵ Ryga (lot. Rīga), w: SGK, t. 10, s. 176–187.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
				trakt z Cimkowicz do Sachowicz	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Nieswieża do Klecka	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Kopyla ¹⁴⁶ do Klecka	półgrosz od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Mira do Klecka	1 szeląg od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Mozyrza i Wiaźmy ¹⁴⁷ do Klecka	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Pohost ¹⁴⁸ i Siemczowa ¹⁴⁹ do Klecka	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Polesia do Lachowicz ¹⁵⁰ , Nieswieża i Klecka	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				z Dawidgródka ¹⁵¹ do Klecka	1,5 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Pińska do Klecka	1,5 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	

¹⁴⁶ Kopył (biał. Капыль), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGKР, t. 4, s. 386–387.

¹⁴⁷ Wiaźma (ros. Вязьма), w: SGKР, t. 13, s. 273.

¹⁴⁸ Pohost (biał. Парост), WIG Pohost, P. 37, S. 45, Warszawa 1937.

¹⁴⁹ Prawdopodobnie błąd w źródle. Być może chodzi o Siemieżów.

¹⁵⁰ Lachowicze (biał. Ляхавічы), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGKР, t. 5, s. 56–57.

¹⁵¹ Dawidgródek (biał. Давид-Гарадок), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGKР, t. 1, s. 914.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniuję...</i> , nr 26, s. 90–91	23 X 1779	[Tadeusz Kościeszka] Żaba, kasztelan połocki	Łużki ¹⁵²	trakt z Dżisny ¹⁵³ , Uszacz ¹⁵⁴ i Połocka ¹⁵⁵ , do Wilna i Rygi	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 38–39
				trakt do Polesia i Wołynia	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
<i>Seniuję...</i> , nr 31, s. 109–110	23 X 1779	[Florian] Woyniłłowicz, sędzia ziemski nowogródzki	Sawicze ¹⁵⁶	trakt z Cimkowicz, Ciechowa, Siemieżowa ¹⁵⁷ i Kopyła, do Nieświeża	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 39v–40
				trakt z Cimkowicz do Klecka	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
<i>Seniuję...</i> , nr 33, s. 111–112	30 X 1779	Lubecy	Pohost ¹⁵⁸	trakt z Wołynia w Polesie i Litwę	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 40–41
				trakt z Pińska do Słonima i Nowogródka	1,5 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
<i>Seniuję...</i> , nr 36, s. 116–118	30 X 1779	[Franciszek Ksawery Ursyn] Niemcewicz, sędzia ziemski brzeski	Neple ¹⁵⁹	trakt z Brześcia do Warszawy	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 41v–42
				trakt z Kamieńca ¹⁶⁰ do Białej ¹⁶¹ i Łomaz	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	

¹⁵² Łużki (biał. Лу́жкі), woj. połockie, w: SGKP, t. 5, s. 837.

¹⁵³ Dżisna (biał. Дзісна́), woj. połockie, w: SGKP, t. 2, s. 296–297.

¹⁵⁴ Uszacz, Uszacz (biał. Уша́чы), woj. połockie, w: SGKP, t. 12, s. 852.

¹⁵⁵ Połock (biał. Пола́цк), woj. połockie, w: SGKP, t. 8, s. 714–719.

¹⁵⁶ Sawicze (biał. Савічы), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGKP, t. 10, s. 345–346.

¹⁵⁷ Siemieżów (biał. Семежа́), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: *ibidem*, s. 546–548.

¹⁵⁸ Pohost Zahorodzki (biał. Парост Загародзкі), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 8, s. 529.

¹⁵⁹ Neple (biał. Нэ́плі), woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 6, s. 953.

¹⁶⁰ Kamieniec Litewski, dziś Kamieniec (biał. Ка́менец), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 3, s. 763–764.

¹⁶¹ Biała Podlaska – siedzioba pow. bialskiego, woj. lubelskie.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniujt...</i> , nr 37, s. 118–119.	22 XI 1779	Adam Przeciszewski, ciwun pojurski	Likszele ¹⁶²	trakt do Lipawy, Klajpedy, Mitawy i Rygi oraz Szawel i Janiszek ¹⁶³	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 46–46v
	22 XI 1779	[Stanisław] Niepokoyczycki, miecznik brzeski	Myszczycze ¹⁶⁴	trakt z Pińska, Mozyrza, Kobrynia ¹⁶⁵ , Lwowa ¹⁶⁶ , Brodów ¹⁶⁷ i Lucka ¹⁶⁸ do Brześcia	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 48v
<i>Seniujt...</i> , nr 28, s. 104–105	22 XI 1779	kanonicy regulami konwentu słonińskiego	Darew ¹⁶⁹	trakt z Szklowa ¹⁷⁰ , Mohylewa i Stucka do Grodna i Słonima trakt z Horodyszczu ¹⁷¹ do Lachowicz	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim 0,5 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 49v–50
<i>Seniujt...</i> , nr 38, s. 119–138	24 XI 1779		ekonomia grodzińska	trakt z Grodna do Warszawy trakt z Grodna do Brześcia	od konia i wołu w wozie: w Korobczycach ¹⁷² 6 gr, w Popławcach ¹⁷³ 3 gr, w Straży 6 gr od konia i wołu w wozie: w Kamionce 6 gr, w Jurowlanach ¹⁷⁴ 4 gr	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 54v–55

¹⁶² Likszele, pow. berżański, Księstwo Żmudzkie, w: *Słownik miejscowości na Żmudzi...*, s. 193.

¹⁶³ Janiszki, (lit. Joniškis), w: *ibidem*, s. 127.

¹⁶⁴ Myszczycze (biał. Мышчыцы), woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 15, cz. 2, s. 365.

¹⁶⁵ Kobryń (biał. Кобрын), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewski, w: SGKP, t. 4, s. 205–207.

¹⁶⁶ Lwów (ukr. Львів), woj. ruskie, w: SGKP, t. 5, s. 496–554.

¹⁶⁷ Brody (ukr. Броди), woj. ruskie, w: SGKP, t. 1, s. 372–375.

¹⁶⁸ Łuck (ukr. Луцьк), woj. wołyńskie, w: SGKP, t. 1, s. 904.

¹⁶⁹ Darew, pow. nowogrodzki, woj. nowogrodzkie, w: SGKP, t. 1, s. 922–923.

¹⁷⁰ Szklów (biał. Шклоў), pow. orszański, woj. witebskie, w: SGKP, t. 3, s. 143.

¹⁷¹ Horodyszcz (biał. Гародзішча), pow. nowogrodzki, woj. nowogrodzkie, w: SGKP, t. 4, s. 410.

¹⁷² Korobczycze (ros. Коробчыцы), pow. grodzieński, woj. trockie, w: SGKP, t. 4, s. 410.

¹⁷³ Popławce (ros. Поплавцы), pow. grodzieński, woj. trockie, w: SGKP, t. 8, s. 792.

¹⁷⁴ Jurowlany – wieś w pow. sokólskim, woj. podlaskie.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
				trakt z Grodna do Augustowa ¹⁷⁵ i Prus	od konia i wołu w wozie: w Lipsku ¹⁷⁶ 5 gr	
				trakt z Nowego Dworu ¹⁷⁷ , Dąbrowy ¹⁷⁸ i Świerzbutowa ¹⁷⁹ do Szczebra ¹⁸⁰ i Prus	od konia i wołu w wozie: w Świerzbutowie po 5 gr	
				trakt z Tykocina ¹⁸¹ , Koryncina ¹⁸² i Dąbrowy do Lejpun i na Żmudź	od konia i wołu w wozie: w Lipsku 5 gr	
				trakt z Litwy do Prus, Królewca, Gdańska i Frankfurtu	od konia i wołu w wozie: w Hornicy ¹⁸³ 4 gr, przy karczmie Wolkuszu 4 gr	
				trakt z Grodna i Mostów do Słonima i Pińska	od konia i wołu w wozie: w Pławach po 5 gr	
				trakt z Grodna, Skidla ¹⁸⁴ i Ostryny ¹⁸⁵ do Litwy i Nowogródka	od konia i wołu w wozie: w Skidlu 4 gr	

¹⁷⁵ Augustów – siedziba pow. augustowskiego, woj. podlaskie.
¹⁷⁶ Lipsk – wieś w pow. augustowskim, woj. podlaskie.
¹⁷⁷ Nowy Dwór – wieś w pow. sokólskim, woj. podlaskie.
¹⁷⁸ Dąbrowa Białostocka – miasto w pow. sokólskim, woj. podlaskie.
¹⁷⁹ Jastrzębna – wieś podzielona w XX w. na Jastrzębną Pierwszą i Drugą. Leży w pow. augustowskim, woj. podlaskim.
¹⁸⁰ Szczebra – wieś w pow. augustowskim, woj. podlaskie.
¹⁸¹ Zob. *Inwentarz starostwa tykocińskiego z 1571 roku*, oprac. M. Sierba, Białystok 2024, s. 21–187.
¹⁸² Korycin – osada w pow. sokólskim, woj. podlaskim.
¹⁸³ Hornica (biał. Горница), pow. grodzieński, woj. trockie, w: SGKР, t. 15, cz. 1, s. 521.
¹⁸⁴ Skidel (biał. Скідзель), pow. grodzieński, woj. trockie, w: SGKР, t. 10, s. 670.
¹⁸⁵ Ostryna (biał. Астрына), pow. lidzki, woj. wileński, w: SGKР, t. 7, s. 733.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
Senujty..., nr 43, s. 143–144	31 III 1780	[August Dominik Michał] Przeddziecki, starosta miński	Jaszuny ¹⁹¹	trakt z Korycina, Janowa ¹⁸⁶ , Nowej Woli, Tykocina, Knyszyna ¹⁸⁷ , Goniądz ¹⁸⁸ , Szczuczyna ¹⁸⁹ do Grodna	od konia i wołu w wozie: w Krukowszczyźnie 4 gr	
				trakt z Mińska, Ostryny i Berszt do Wilna, Królewca i Mitawy	od konia i wołu w wozie: przy karczmie bersztańskiej 6 gr	
				trakt z Wilna przez Jeziory ¹⁹⁰ do Grodna	od konia lub wołu w wozie: w Stryjowce 3 gr	
Senujty..., nr 44, s. 145–146	31 III 1780	[Teodor] Laskerys, pułkownik wojsk litewskich	Żodziszki ¹⁹⁴	trakt od Żyrmun ¹⁹² i Woronowa ¹⁹³ do Wilna oraz od Ejszyszek i Radunia do Wilna	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 62v
				trakt z Rusi, z woj. połockiego od Głębokiego ¹⁹⁵ i do Wilna	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 63–63v

¹⁸⁶ Janów Podlaski – wieś w pow. białskim, woj. podlaskie.

¹⁸⁷ Knyszyn – miasto w pow. monieckim, woj. podlaskie.

¹⁸⁸ Goniądz – miasto w pow. monieckim, woj. podlaskie.

¹⁸⁹ Szczuczyn – miasto w pow. grajewskim, woj. podlaskie.

¹⁹⁰ Jeziory (biał. Азёры), pow. rodziński, woj. trockie, w: SGKP, t. 3, s. 580.

¹⁹¹ Jaszuny (lit. Jasiūnai), pow. wileński, woj. wileńskie, w: *ibidem*, s. 509.

¹⁹² Żyrmuny (biał. Жырмуньы), pow. lidzki, woj. wileńskie, w: SGKP, t. 14, s. 895–896.

¹⁹³ Woronowo (biał. Воронава), pow. lidzki, woj. wileńskie, w: SGKP, t. 13, s. 955.

¹⁹⁴ Żodziszki (biał. Жодзішкі), pow. oszmiański, woj. wileński, w: SGKP, t. 14, s. 814.

¹⁹⁵ Głębokie (biał. Глыбокае), pow. oszmiański, woj. wileński, w: SGKP, t. 2, s. 599–600.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniujty...</i> , nr 35, s. 114–116	14 IV 1780	Michał Kozakowski, sędzia grodzki kowieński	Opnary ¹⁹⁶	trakt z Kowna ¹⁹⁷ do Wilna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 63v–64
<i>Seniujty...</i> , nr 46, s. 148–149	14 IV 1780	Strutyńska ¹⁹⁸	Sołoki ¹⁹⁹ alias Łodzia ²⁰⁰	trakt z Uciany ²⁰¹ , Dusiat ²⁰² , Komaj ²⁰³ i Abel oraz Widz ²⁰⁴ , Dryświat ²⁰⁵ , Brasławia ²⁰⁶ i Druj ²⁰⁷	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 65–65v
<i>Seniujty...</i> , nr 42, s. 142–143	20 IV 1780	Dowgiałłowa, skarbnikowa ludzka	Janowicze ²⁰⁸	trakt z Ohyki ²⁰⁹ , Pińska i Dawidgródka do Nieświeża, Mira i Lachowicz trakt z Ohyki, Pińska i Dawidgródka do Klecka	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim 1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 68v–69

¹⁹⁶ Opnary, pow. kowieński, woj. trockie, w: SGK, t. 15, cz. 2, s. 413.

¹⁹⁷ Kowno (lit. Kaunas), pow. kowieński, woj. trockie, w: SGK, t. 4, s. 522–533.

¹⁹⁸ Felicjanna z Karpiów Strutyńska, zob. *Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego...*, t. 1: *Województwo wileńskie...*, s. 516.

¹⁹⁹ Sołoki (lit. Salakas), pow. brasławski, woj. wileński, w: SGK, t. 11, s. 59–60.

²⁰⁰ Łodzie (lit. Luodžiai), pow. brasławski, woj. wileński, w: SGK, t. 5, s. 680–681.

²⁰¹ Uciana (lit. Utena), w: SGK, t. 12, s. 740.

²⁰² Dusiaty (lit. Dusetos), w: SGK, t. 2, s. 230.

²⁰³ Komaje (lit. Kamajai), w: SGK, t. 4, s. 297.

²⁰⁴ Widze (biał. Відзы), pow. brasławski, woj. wileński, w: SGK, t. 12, s. 294–295.

²⁰⁵ Dryświaty (biał. Дрысяты), pow. brasławski, woj. wileński, w: SGK, t. 2, s. 180.

²⁰⁶ Brasław (biał. Браслаў), pow. brasławski, woj. wileński, w: SGK, t. 1, s. 354.

²⁰⁷ Druja (biał. Друя), pow. brasławski, woj. wileński, w: SGK, t. 2, s. 165–166.

²⁰⁸ Janowicze (biał. Яновічы), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 3, s. 429.

²⁰⁹ Ołyka (ukr. Олика), woj. wołyński, w: SGK, t. 7, s. 527–529.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
Senujų..., nr 48, s. 152–154	29 IV 1780	[Franciszek] Bouffał, łowczy nadworny litewski	starostwo wierzbowskie i dobra Mickuny ²¹⁰	trakt z Wilna do Połocka	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 74
				trakt z Wilna do Bystrzycy ²¹¹	0,5 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Wilna do Połocka	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
Senujų..., nr 45, s. 147–148	30 IV 1780	[Jan] Chryzostom Rdułtowski, chorąży nowogródzki	Snów ²¹²	trakt z Klecka do Mira	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 74v–75
				trakt z Polesia i Lachowicz do Mira		
				trakt z Nieświeża do Słonima		
Senujų..., nr 29, s. 105–108	30 IV 1780	[?] Zawisza, kapitan wojsk koronnych	Uzda ²¹³	trakt z Rusi do Litwy przez miasto Uzde	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 117, k. 76–76v
			Kuchcice ²¹⁴	trat z Ukrainy, Rusi do Litwy przez Kuchcie	4 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
Senujų..., nr 52, s. 157–158	22 IV 1780	[Michał] Brzostowski, podskarbi wielki litewski	starostwo orańskie	trakt z Grodna do Wilna	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 4v–5
				trakt z pow. lidzkiego do Wilna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	

²¹⁰ Mickuny (lit. Mickūnai), pow. wileński, woj. wileńskie, w: SGK, t. 15, cz. 2, s. 323.

²¹¹ Bystrzyca (biał. Быстрыца), pow. wileński, woj. wileńskie, w: SGK, t. 1, s. 510.

²¹² Snów (biał. Сноў), pow. nowogródzkie, woj. nowogródzki, w: SGK, t. 10, s. 937.

²¹³ Uzda (biał. Узда), woj. mińskie, w: SGK, t. 12, s. 867.

²¹⁴ Kuchcice (biał. Кухічцы), woj. mińskie, w: SGK, t. 4, s. 838.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senujų...</i> , nr 56, s. 167–169	19 X 1780	[Józef Piotr] Pac	Kwiatycze ²¹⁵	trakt z Grodna, Wilna, Słonima do Brześcia, Lublina etc.	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 18
				trakt z Pińska do Kamieńca, Wysokiego ²¹⁶ i innych miast	1,5 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Wołynia do Ratnia ²¹⁷	1,5 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
<i>Senujų...</i> , nr 53, s. 158–160	19 X 1780	Suchodolec, pleban kiwatycki	Hutowicze ²¹⁸	trakt z Polesia do Brześcia i Wysokiego	1,5 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 18v
		[Tadeusz] Białłozor, ciwun, starosta kojrański	Grynkiśzki ²¹⁹	trakt do Królewca, Rygi, Kłajpedy, Lipawy i innych miast pruskich i kurlandzkich, z Wilna przez Kiejdany	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt ryski, mitawski z Grynkiśzek	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
<i>Senujų...</i> , nr 58, s. 171	23 X 1780 ²²⁰	Jan Giniet, krajczy ludzki	Berdowszczyzna	trakt walny z Nowogródka do Wilna	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 21

²¹⁵ Kwiatycze (biał. Ківацічы), woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 15, cz. 2, s. 80.

²¹⁶ Wysokie (biał. Высокае), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 14, s. 134–137.

²¹⁷ Ratno (ukr. Ратне), woj. ruskie, w: SGKP, t. 9, s. 542–543.

²¹⁸ Hutowicze (biał. Гутавічы), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 15, cz. 1, s. 604–605.

²¹⁹ Grynkiśzki (lit. Grinkiškis), pow. tendziagolski, Księstwo Żmudzkie, w: *Słownik miejscowości na Żmudzi...*, s. 116.

²²⁰ Powtórzenie myta: 19 XI 1783 r.; LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 141v.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
	26 X 1780	[Józef Piotr] Pac, starosta wilejski	Myto ²²¹	trakt z Wilna, Oszmiany ²²² i Lidy rozchodzący się na Grodno, Slonim i Mosty ²²³	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 24v
	28 XI 1780	Krzysztof Koyszewski, krajczy brzeski	Wołkowicze	z Wysokiego do Kleszczel ²²⁴ , Orli ²²⁵ i Białegostoku	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 36
<i>Senujū...</i> , 60, s. 172– 174	28 XI 1780	Stanisław Dowgird, krajczy żmudzki	Plembork ²²⁶	pocztowy do Kiejdan na Erjagolę przez Rosienie ²²⁷ do Rygi, Mitawy, Lipawy, Kłajpedy i miast pruskich	4 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 36v
<i>Senujū...</i> , nr 61, s. 175–176	15 XI 1780	Józef i Józefa z Marcinkiewiczów Samsonów Toczyłowsy	Korwie ²²⁸	trakt z Wilna do Szyrwint ²²⁹ i Szeszol ²³⁰	4 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 51v–52

²²¹ Myto (biał. Мыто), pow. lidzki, woj. wileńskie, w: SGK, t. 6, s. 847.

²²² Oszmiana (biał. Ашмяны), pow. oszmiański, woj. wileński, w: SGK, t. 7, s. 751–755.

²²³ Mosty (biał. Масты), pow. grodzieński, woj. trockie, w: SGK, t. 6, s. 714.

²²⁴ Kleszczele – miasto w pow. hajnowski, woj. podlaskie.

²²⁵ Orla – wieś w pow. białskim, woj. podlaskie.

²²⁶ Plembork (lit. Plemburgas), pow. ejragolski, Księstwo Żmudzkie, w: SGK, t. 8, s. 246.

²²⁷ Rosienie (lit. Raseiniai), pow. rosieński, Księstwo Żmudzkie, w: SGK, t. 9, s. 770–773.

²²⁸ Korwie (lit. Karvyys), pow. wileński, woj. wileński, w: SGK, t. 4, s. 425.

²²⁹ Szyrwinty (lit. Širvintos), pow. wileński, woj. wileński, w: SGK, t. 12, s. 127.

²³⁰ Szeszole (lit. Šešuoliai), pow. wileński, woj. wileński, w: SGK, t. 11, s. 909.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senjuju...</i> , nr 54, s. 161–164	15 XI 1780		Minsk	trakt do Smogoni ²³¹ , Rakowa ²³² , Oszmiany, Wilna na Ruś i Borysowa	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 52v–53
				trakt ruski z Mohylewa, Białynicz ²³³ do Humeńszczyzny ²³⁴ , Śmiłowicz ²³⁵ i Świsłoczy		
<i>Senjuju...</i> , nr 62, s. 176–177	21 III 1781	[Antoni] Plater, starosta gietldziański	Dąbrowica ²³⁶	trakt od granicy tureckiej i cesarskiej przez Ukrainę, Wołyn do miasta Bereżnicy ²³⁷ do granicy koronnej, do Litwy na Dąbrowice i dalsza Litwę	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 64v–65
				trakt od miasta Bereżnicy do Litwy, na Niweck ²³⁸ , Swarczewice, Pińsk etc.		
				trakt od Włodzimierza z Wołynia do Litwy przez Dąbrowicę		
				trakt z Dąbrowicy do Sernik ²³⁹ , na Przyszań, do Pińska		

²³¹ Smogonie (biał. Сморгонь), w: SGK, t. 10, s. 915.

²³² Raków (biał. Ракаў), woj. mińskie, w: SGK, t. 9, s. 508–510.

²³³ Białynicze (biał. Бялынічы), pow. orszański, woj. witebskie, w: SGK, t. 1, s. 199.

²³⁴ Humienowszczyzna Wielka (biał. Вялікая Гуменаўшчына), WIG, Jeremicze, P. 33, S. 34, Warszawa 1924.

²³⁵ Śmiłowicze (biał. Смілавічы), woj. mińskie, w: SGK, t. 10, s. 886–887.

²³⁶ Dąbrowica (ukr. Дубровиця), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 1, s. 931.

²³⁷ Bereżnica (ukr. Бережниця), woj. wołyńskie, w: *ibidem*, s. 149.

²³⁸ Niweck (ukr. Нивецьк), WIG, Dąbrowica, P. 42, S. 43, Warszawa 1928.

²³⁹ Serniki (ukr. Серники), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 10, s. 463.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senijų...</i> , nr 55, s. 165–166	21 III 1781	Albrycht Radziwiłł	Ihnatycze ²⁴⁰	trakt z Smitowicz do Kuchcic ciągnącym	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 65v–66
			Samochwało- wicz ²⁴¹	trakt z Mińska do Kojdanowa		
<i>Senijų...</i> , nr 64, s. 182–183	24 IV 1781	Ogińscy	starostwo uszpolskie, pow. wiłkomierski	trakt z Rusi do Głębokiego, Druł, Widz na Świadoście ²⁴² , Onikszty ²⁴³ , Wiłkomierza do Kowna i Królewca, z tegoż traktu z Świadości na Żmudź do Kłajpedy, Lipawy, Mitawy i Rygi	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 89–89v
				grobła pierwsza na gościńcu z Rusi do Wilna	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
<i>Senijų...</i> , nr 76, s. 240	22 XI 1781	[Franciszek] Poźniak, sędzia grodzki pow. oszmiańskiego	Soły ²⁴⁴	grobła druga	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 139v
				grobła trzecia na gościńcu ordynaryjnym do Wilna		
				grobła czwarta na gościńcu wielkim wileńskim	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
	22 XI 1781	Krzysztof Józef Skirmunt	Burzdobuciszki		2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 140

²⁴⁰ Kalinino; Ignatycze, woj. mińskie, w: SGK, t. 3, s. 247.

²⁴¹ Samochwałowicze (biał. Смахвалавічы), woj. mińskie, w: SGK, t. 10, s. 252.

²⁴² Świadoście (lit. Svėdasai), w: SGK, t. 11, s. 635.

²⁴³ Onikszty (lit. Anykščiai), w: SGK, t. 7, s. 534–535.

²⁴⁴ Soły (lit. Salos), w: SGK, t. 11, s. 70.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senujų...</i> , nr 71, s. 228–229	5 XII 1781	Żabów, szambelanów J.K.M.	Butrymańce ²⁴⁵	trakt z Wilna do Prus	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 150
<i>Senujų...</i> , nr 69, s. 220–227	6 XII 1781	Radziwiłłowie	Hłusk	trakt do Żłobina, Rohaczewa i dalej za kordon moskiewski do miasta Hłuska	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 154–155v
				trakt do Petrykowa, Mozyra i Ukrainy z miasta Hłuska		
				trakt do Petrykowa, Mozyra i Ukrainy na Bujanów idącym		
				trakt do Łachwy, Turowa ²⁴⁶ i Dawidogródka od miasta Hłuska		
				trakt do Mińska od miasta Hłuska		
<i>Senujų...</i> , nr 77, s. 241–242	7 XII 1781	Skarżyńska, skarbnikowa trocka	Ołona ²⁴⁸	trakt do Nieświeża z Klecka do Miasta Hłuska	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 118, k. 156
				trakt z klucza porzeckiego do Petrykowa, Mozyra i Ukrainy		
				z Rudobielki ²⁴⁷ do Petrykowa, Mozyra i Ukrainy		
				trakt z Wilna do Królewca	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	

²⁴⁵ Butrymańce (lit. Butrimonys), w: SGK, t. 1, s. 484.

²⁴⁶ Turów (biał. Тупаў), w: SGK, t. 12, s. 649–652.

²⁴⁷ Oktyabrski (biał. Акцябрскі). Rudobielka, w: SGK, t. 9, s. 942–943.

²⁴⁸ Ołona (lit. Aluona), w: SGK, t. 7, s. 524.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
	25 III 1782		starostwo wolińskie	trakt od Piasków ²⁴⁹ do Wólpy, czyli do Grodna na Kowale idącym	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVI A, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 21v
Senujt..., nr 84, s. 250–251	17 IV 1782	Kazimierz Nestor Sapieha ²⁵⁰	Lipniszki ²⁵¹	trakt z woj. nowogródzkiego	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVI A, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 24v–25
				trakt z Lipniszek do Lidy, Szczuczyna ²⁵² na Grodno	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	
Senujt..., nr 70, s. 228–229	20 IV 1782	Brzostowscy, kasztelanowie połoccy	starostwo mścibowskie i dobra Szydłowicze ²⁵³	trakt z Nowego Dworu do Szereszowa ²⁵⁴	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVI A, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 26–26v
				trakt ryski, w dobrach Szydłowic	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt na wszystkich mostach i groblach rzece Zarzec na wszystkich mostach i groblach rzece Isa (Kopanica)	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
Senujt..., nr 148, s. 374–375	20 IV 1782	[Józef Wojciech] Bystry, kasztelan brzeski	Antopole ²⁵⁵	trakt z Antopola, Kobrynia do Polesia	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od pędzonego na sprzedaż	LVI A, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 27

²⁴⁹ Piaski (biał. Пескі), w: SGK, t. 8, s. 52.

²⁵⁰ Ł. Kądziera, *Sapieha Kazimierz Nestor*, w: PSB, t. 35, Warszawa–Kraków 1994, s. 52–67.

²⁵¹ Lipniszki (biał. Ліпнішкі), pow. oszmiański, woj. wileńskie, w: SGK, t. 15, cz. 2, s. 232–233.

²⁵² Szczuczyn (biał. Шчучын), pow. lidzki, woj. wileńskie, w: SGK, t. 11, s. 864–865.

²⁵³ Szydłowicze (biał. Шыдавічы), pow. wołkowyski, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 12, s. 100.

²⁵⁴ Szereszów (biał. Шарашова), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 11, s. 902.

²⁵⁵ Antopol (biał. Антопаль), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 1, s. 45.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniųjų...</i> , nr 79, s. 243	22 IV 1782	[Teofila z Illiniczów] Iwanowska, starościna mińska	Przyłuki ²⁵⁶	trakt z Warszawy do Pińska	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 2 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 27v
<i>Seniųjų...</i> , nr 80, s. 244	22 IV 1782	Elżbieta Tarkowska Wygonowska ²⁵⁷	Janopol ²⁵⁸	trakt z Pińska do Brześcia trakt z Pińska do Słonima na Wołyn	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, poł gr od pędzonego na sprzedaż 2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 28
<i>Seniųjų...</i> , nr 83, s. 248–250	23 IV 1782	[Ignacy] Potocki	starostwo jurborskie	trakt ze Żmudzi do miast pruskich; Szyrwint, Stałupian ²⁵⁹ , Pilkain, Gąbina ²⁶⁰ , Insterburga ²⁶¹ , Tyłyż ²⁶² i Królewca trakt do Tyłyży, Klajpedy, Lipawy, Mitawy trakt z Rusi, Wilna i Kowna do Tyłyży, Klajpedy i Królewca	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim 3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim 2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 30–30v

²⁵⁶ Przyłuki (biał. Прылуки), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 9, s. 222.

²⁵⁷ Elżbieta Tarkowska Wygonowska, podkomorzyna brzeska, zob. *Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy*, t. 8: *Ziemia brzeska i województwo brzeskie XVI–XVIII wiek*, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, T. Jaszczółt, A. Radaman, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, A. Macuk, A. Danilczyk, A. Haratym, Warszawa 2020, s. 141.

²⁵⁸ Janopol (biał. Янаполь), w woj. brzeskolitewskim.

²⁵⁹ Niestierow (ros. Нестеров, niem. Stallupönen), Stołupiany, w: SGK, t. 11, s. 368–370.

²⁶⁰ Gusiew, Gąbin (ros. Гусев), w: SGK, t. 2, s. 505–507.

²⁶¹ Czerniachowski (ros. Черняховск). Wystruć, w: SGK, t. 14, s. 142–143.

²⁶² Sowieck (ros. Советск). Tyłyż, w: SGK, t. 12, s. 702–703.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniuj</i> ..., nr 85, s. 252; nr 86, s. 253	23 IV 1782	[Joachim Littawor] Chreptowicz ²⁶³	Wiszniew ²⁶⁴	trakt z Mińska i Nieświeża przez Oszmianę do Wilna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 30v-31
	25 IV 1782	[Józef] Zabiello, łowczy litewski	Żołobowaty Most	trakt z Nowogródka, Mińska i całej Rusi oraz do Szczuczyna, Zelwy	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim, 1 gr od pędzonego na sprzedaż	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 32v
<i>Seniuj</i> ..., nr 81, s. 245	3 V 1782 ²⁶⁵	[Józef Piotr] Pac	dobra dowspudskie ²⁶⁶	od mostu murowanego w miasteczku Raczkach ²⁶⁷ od mostu drewnianego w Chodorkach ²⁶⁸ , na rzece Rozpudzie ²⁶⁹	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 43v
<i>Seniuj</i> ..., nr 78, s. 242	3 V 1782	[Jan Antoni] Cywiński, obożny inflancki	Hurynow- szczyzna ²⁷⁰	trakt ze Słucka do Cimkowicz i Klecka trakt z Polesia do Nieświeża	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 44
<i>Seniuj</i> ..., nr 87, s. 254-256	3 V 1782	Szumkowski	Lebioda Wielka ²⁷¹	trakt z Wilna do Grodna, Brześcia i Słonima z mostu pod wsią Potuty na Wilno trakt z Lebiody do Kowna	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim na mostach i groblach, 1 gr na promie 1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 44v-45

²⁶³ Joachim Littawor Chreptowicz, zob. *Urzędnicy centralni i dygnitarze Wielkiego Księstwa Litewskiego XIV-XVIII wieku*. Spisy, wyd. H. Lulewicz, A. Rachuba, Kórnik 1994, s. 204.

²⁶⁴ Wiszniew (biał. Бишнева), pow. oszmiański, woj. wileńskie, w: SGK, t. 13, s. 623-624.

²⁶⁵ Powtórzenie myta: 14 II 1789 r., LVIA, f. 11, inw. 1, nr 122, k. 83v-84 oraz 6 II 1793 r., *ibidem*, nr 125, k. 51-51v.

²⁶⁶ Dowsupuda – osada w pow. suwalski, woj. podlaskie.

²⁶⁷ Raczki – wieś w pow. suwalskim, woj. podlaskie.

²⁶⁸ Chodorki – przysiółek w pow. suwalskim, woj. podlaskie.

²⁶⁹ Rospuda – górny bieg rzeki Netty.

²⁷⁰ Hurynowszczyzna (biał. Гурнаўшчына).

²⁷¹ Lebioda (biał. Лебяды), pow. lidzki, woj. wileńskie, w: SGK, t. 4, s. 188.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
	13 V 1782 ²⁷²	[Ignacy] Strawiński, podkoniuszy litewski	Iwaszewicze ²⁷³	mosty i groble na rzece Zelwie	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVI A, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 48
<i>Senujty...</i> , nr 63, s. 178–182	24 V 1782 ²⁷⁴	Sanguszkwowie	dobra bialoruskie	przy kordonie moskiewskim na rzece Drui	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVI A, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 51v–52
				trakt z Tołoczyna ²⁷⁵ do Borysowa	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Tołoczyna do Drucka	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Tołoczyna przez Bóbr do Rabania	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
<i>Senujty...</i> , nr 91, 262–263	31 V 1782	Sapiehowie	Wisznice ²⁷⁶	trakt wielki, dawny z Włodawy ²⁷⁷ do Wisznic	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVI A, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 53v–54
				trakt wielki z Kodnia do Wisznic		
	22 VI 1782	bazylianie mińscy		mosty na rzekach Słowsć, Ślepianka ²⁷⁸ i Świsłocz	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVI A, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 59v

²⁷² Przedłużenie myta: 9 V 1785 r., LVI A, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 34v.

²⁷³ Iwaskiewicz (biał. Івашкевічы), pow. oszmiański, woj. wileńskie, w: SGKP, t. 3, s. 322–323.

²⁷⁴ Przedłużenie myta: 9 V 1785 r., LVI A f. 11, inw. 1, nr 120, k. 91v–92.

²⁷⁵ Tołoczyn (biał. Талачын), pow. orszański, woj. wileńskie, w: SGKP, t. 12, s. 367.

²⁷⁶ Wisznice – wieś w gm. Wisznice, pow. bialski, woj. lubelskie.

²⁷⁷ Włodawa, w: SGKP, t. 13, s. 711–713.

²⁷⁸ Ślepianka – lewy dopływ Świsłoczy.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniut...</i> , nr 90, s. 260–261	27 VIII 1782	[?]Rajski, podpułkownik JKM	Bulkowo ²⁷⁹	trakt od karczmy bulkowskiej w prawo trakt wielki ukraiński z Brześcia na Ratno ²⁸⁰	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 73v–74
				trakt od karczmy bulkowskiej w lewo trakt dawny wielki piński z Brześcia na Kobryń		
				trakt do Wysokiego Litewskiego		
<i>Seniut...</i> , nr 93, s. 265–267	13 IX 1782 ²⁸¹	[Aniela z Międzyńskich] Woroniecka, podkomorzyna mińska ²⁸²	Kojdanów ²⁸³	trakt ze Śluka do Kojdanowa	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 79–79v
				trakt z Kojdanowa do Mińska	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Kojdanowa do Nowogródka	myto nieprzynane z powodu złego stanu mostów i grobli	
<i>Seniut...</i> , nr 94, s. 267–268	18 IX 1782	Antonina z Białozorów Ogińska, starościna dorsuniska	Milcza ²⁸⁴	trakt z Kojdanowa do Wilna	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 80–80v

²⁷⁹ Bulkowo (biał. Булькова), w: SGK, t. 15, cz. 1, s. 273.

²⁸⁰ Ratno (ukr. Рагне), w: SGK, t. 9, s. 542–543.

²⁸¹ Przedłużenie myta: 11 X 1785 r., LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 48v.

²⁸² Podkomorzyna została także oskarżona o depakację myta, zob. NGAB, f. 1889, inw. 1, nr 4, k. 7v; J. Gordziejew, *Komisje Porządkowe Cywilno-Wojaskowe w Wielkim Księstwie Litewskim w okresie Sejmu Czteroletniego (1789–1792)*, Kraków 2010, s. 219.

²⁸³ Dzierżyński (biał. Дзяржынск), Kojdanów, pow. miński, woj. mińskie, w: SGK, t. 4, s. 246–249.

²⁸⁴ Milcz, Milcza, w: SGK, t. 6, s. 420.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
Seniŭŭ..., nr 68, s. 186–227	26 IX 1782	Karol Radziwiłł	Księstwo Słuckie	trakt z Słucka do Starobina ²⁸⁵ i Pietrykowa	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 119, k. 85-96v.
				trakt z folwarku Śliwce Małej ²⁸⁶ na trakcie z Słucka do Hłuska, Bobrujska, Rzeczycy i dalej na Ruś	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Urzecz ²⁸⁷ na gościńcu hłuskim	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Dorohów ²⁸⁸ na trakcie z Słucka do Hłuska	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Dorohach na trakcie z Świeżnia do Hłuska	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Redutyczach na gościńcu z Świeżnia do Hłuska	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Pohost, na drugim gościńcu z Słucka do Hłuska	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Maciawiczach, na trakcie kupieckim z Słucka do Łachwy, Dawidgródka, Pietrykowa i dalej na Polesie	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	

²⁸⁵ Starobin (biał. Старобін), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 9, s. 246.

²⁸⁶ Śliwa Mała (biał. Малая Сліва), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 10, s. 765.

²⁸⁷ Urzecz (biał. Урэчча), w: SGK, t. 12, s. 822–823.

²⁸⁸ Stare Dorohi (biał. Старыя Дарогі), w: SGK, t. 11, s. 235.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
				w folwarku Bieliczach ²⁸⁹ , na gościńcu z Słucka do Starobina	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Iwanu, na gościńcu do Nieświeża, Klecka i Basławca ²⁹⁰	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Cielewiczach ²⁹¹ , na drugim gościńcu do Łachwy, Kożanogródk ²⁹² i dalej na Polesie	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Wýżnice, na trakcie z Potrykowa, Turowa i Mozyrza do Cimkowicz, Klecka i Lachowicz	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Lutowicz ²⁹³ , na gościńcu z Polesia	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Milkowiczach ²⁹⁴ , na gościńcu ze Słucka do Brodów i Dubna ²⁹⁵	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	

²⁸⁹ Bielicze, pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 1, s. 212.

²⁹⁰ Basławce, pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: *ibidem*, s. 115.

²⁹¹ Cielewicz, pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: *ibidem*, s. 686.

²⁹² Kożanogródek (biał. Казан Градок), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 6, s. 575–576.

²⁹³ Lutowicze, pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 4, s. 491.

²⁹⁴ Milkowicze, pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 5, s. 449.

²⁹⁵ Dubno, pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 2, s. 197.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
				w folwarku Musiczach, na gościńcu z Slucka do Hreska ²⁹⁶ i Hrozowa ²⁹⁷	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Paździerz ²⁹⁸ , na trakcie wielkim z Slucka do Mińska, Mohylewa i innych miast ruskich	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Wiejsiejcach ²⁹⁹ , na gościńcu mińskim	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Nowym Dworze ³⁰⁰ , na gościńcu mińskim	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Podoresie ³⁰¹ , na gościńcu mińskim	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Prodaszewiczach, na gościńcu ruskim	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Izwie ³⁰² , na gościńcu z Slonima, Wołkowyska, Zdziecioła ³⁰³ do Wsieluba ³⁰⁴ i Mołodeczna ³⁰⁵	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	

²⁹⁶ Hresk (biał. Грэск), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 3, s. 177.

²⁹⁷ Hroźów (biał. Грозава), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: *ibidem*, s. 178.

²⁹⁸ Paździerz, pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 7, s. 926.

²⁹⁹ Wiesieja (biał. Вяся), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 13, s. 423.

³⁰⁰ Nowydwór, pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 7, s. 296.

³⁰¹ Podoresie (biał. Падарэссы), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 8, s. 462.

³⁰² Izwa (biał. Ізва), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 3, s. 336.

³⁰³ Zdziecioł (biał. Дзяціола), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 14, s. 556–558.

³⁰⁴ Wsielub (biał. Усельюб), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: *ibidem*, s. 65.

³⁰⁵ Mołodeczno (biał. Маладзечна), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 6, s. 647.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
				w folwarku Słobodzie ³⁰⁶ , na gościńcu z Kojdanowa do Słucka	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Starzycy ³⁰⁷ , na gościńcu słuckim	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Baławcach, na gościńcu słuckim	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
			Księstwo Kopylskie	w folwarku Wankow-szczynie ³⁰⁸ , na gościńcu z Cimkowicz do Słucka	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Usów ³⁰⁹ , na gościńcu z Nieświeża do Słucka	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Szostaków ³¹⁰ , na gościńcu z Kopla do Hrozowa	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Kaczanowiczach ³¹¹ , na gościńcu z Nieświeża do Słucka	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
			Księstwo Nieświeskie	w folwarku Siejłowiczach ³¹² , na gościńcu z Nieświeża na Mohylne do Mińska	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Diampolu, na gościńcu z Nieświeża do Świeżnia i Stoupców	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	

³⁰⁶ Słoboda (biał. Слобода), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 10, s. 797.

³⁰⁷ Starzyca (biał. Старыца), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 9, s. 279.

³⁰⁸ Wańkowszczyzna, pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 12, s. 939.

³⁰⁹ Usa (biał. Уса), pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: *ibidem*, s. 829.

³¹⁰ Szostaki, pow. nowogródzki, woj. nowogródzkie, w: *ibidem*, s. 22.

³¹¹ Kaczanowicze (biał. Качановічы), w: SGK, t. 3, s. 653.

³¹² Siełowicze (biał. Сейлавічы), WIG Mir-Stołpce, P.35, S. 43, Warszawa 1924.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
				w folwarku Żukowiczach ³¹³ , na gościńcu wielkim kupiec- kim do Słonima, Brześcia, Warszawy i Królewca	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Piasiecznej ³¹⁴ , na gościńcu do Nowogródka, Grodna i Wilna	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Raduniu, na drugim gościńcu z Mira do Wilna	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
			Hrabstwo Mirskie	w folwarku Mirance ³¹⁵ , na gościńcu z Mira do Mińska i na Ruś	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Żukowym Borku ³¹⁶ , na gościńcu z Mira do Mińska i na Ruś	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w Mirze na trakcie pierwszym z bramy nieświeskiej idącym w prawą stronę od Nieświeża i Słucka; na trakcie drugim z tejże bramy w lewą stronę do Świeżnia	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	

³¹³ Żuchowicze (biał. Вялікія Жухавічы), w: SGKР, t. 14, s. 839.

³¹⁴ Piasieczna (biał. Пясочнае), w: SGKР, t. 8, s. 43.

³¹⁵ Miranka (osada), w: SGKР, t. 6, s. 491.

³¹⁶ Żukowy Borek (biał. Жукіаў Барок), WIG Jeremicze, P. 34, S. 43, Warszawa 1924.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
			klucz łachewski	trakt z Łachun do Dawidgradu	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Łachun do Słucka i Urzecha, na gościńcu z Łachwy do Słucka i Urzecha	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt w folwarku Mokrowie ³¹⁷ , na gościńcu z Łachwy do Słucka i Urzecha	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt w folwarku Sitnicy ³¹⁸ , na gościńcu z Łachwy do Słucka i Urzecha	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
			klucz świerżeński	trakt w folwarku Leninie ³¹⁹ , na gościńcu z Łachwy do Słucka i Urzecha	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Ostrowiu ³²⁰ , na gościńcu wileńskim	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Grodna z Słonima i Nowogrodka do Mińska i dalej na Ruś, w Niehniewiczach ³²¹ ,	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Nieświeża i Korelicz do Wilna	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	

³¹⁷ Mokrowo (biał. Мокрава), pow. nowogrodzki, woj. nowogrodzkie, w: SGKP, t. 6, s. 631.

³¹⁸ Sitnica (biał. Сітніца), w: SGKP, t. 10, s. 627.

³¹⁹ Lenin (biał. Ленін), w: SGKP, t. 5, s. 141–142.

³²⁰ Ostrowiec (biał. Астравец), w: SGKP, t. 7, s. 718–719.

³²¹ Niehniewicze (biał. Нягнєвічы), zob. *ibidem*, s. 76.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniųjų...</i> , nr 95, s. 268–269			klucz korelicki	w folwarku Połonnej ³²² , na trakcie z Grodna, Słonima i Nowogródka do Stucka	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Koreliczach, na trakcie z Grodna, Słonima i Nowogródka do Stucka	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
				w folwarku Sereweczu ³²³ na trakcie z Wilna do Nieświeża i Klecka	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
<i>Seniųjų...</i> , nr 65, s. 183–184	23 X 1782	Józef Mucha	Gryszkańce ³²⁴	trakt walny z Wilna do Królewca	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 14–14v
<i>Seniųjų...</i> , nr 96, s. 269	26 X 1782 ³²⁵	Tadeusz Gąsowski, rotmistrz oszmiański	Bijuciszki, czyli Trzeszczenięta	trak walny z Mińska do Wilna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 15–15v
				trakt z Rosień do Niemoksz ³²⁷ trakt z Rosień do Kiełm	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 23v–24
<i>Seniųjų...</i> , nr 97, s. 269	18 XI 1782	Pożniakowa, horodniczyna oszmiańska	Medryki ³²⁸	trakt walny ruski, z Mińska do Wilna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 25

³²² Połonna (biał. Поланая), w: SGKP, t. 8, s. 726–727.

³²³ Serwecz (biał. Сервач), w: SGKP, t. 10, s. 458.

³²⁴ Gryszkańce, w: SGKP, t. 2, s. 885.

³²⁵ Przedłużenie myta: 24 XI 1788 r., LVIA, f. 11, inw. 1, nr 122, k. 32v–33.

³²⁶ Ławków, pow. rosieński, Księstwo Żmudzkie, w: *Słownik miejscowości na Żmudzi...*, s. 202.

³²⁷ Niemokszty (lit. Nemakščiai), w: SGKP, t. 7, s. 98–99.

³²⁸ Medryki, pow. oszmiański, woj. wileńskie, w: SGKP, t. 15, cz. 2, s. 313.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senujū...</i> , nr 98, s. 271–272	24 III 1783	Stanisław Wołłowicz, szambelan	Cholmecz ³²⁹	trakt kupiecki od komory łojowskiej w głąb Litwy	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 55–56
				trakt od komór koronnych, tj. Czarnobyla i Brahin ³³⁰ do Litwy	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
<i>Senujū...</i> , nr 100, s. 274–275	29 III 1783	bazylianie supрасy	Fasty ³³¹	trakt z Litwy do Prus i Gdańska	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 59v–60
				trakt poprzeczny do Warszawy	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
<i>Senujū...</i> , nr 99, s. 273	29 IV 1783	Gazej Korycki ³³³ , rotmistrz	Supraśl ³³²	trakt z Litwy do Korony, na moście w Supraślu przy klasztorze	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 77–77v
				trakt wielki z Wilna na cały Wołyn i Podole	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	
	29 IV 1783	bernardyni starotrocy	Waka ³³⁵	most na rzece Wace	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 78
				gościniec kowieński	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	

³²⁹ Cholmecz (biał. Холмеч), pow. rzeczycki, woj. mińskie, w: SGK, t. 1, s. 624.

³³⁰ Brahin, Brahin (biał. Брагін), w: *ibidem*, s. 348.

³³¹ Fasty – wieś w pow. białostockim, woj. podlaskie.

³³² Supraśl – miasto w pow. białostockim, woj. podlaskie.

³³³ Gazej Korycki – rotmistrz pułku 6. Przedniej Straży, zob. *Oficerowie wojska Wielkiego Księstwa Litewskiego...*, s. 252.

³³⁴ Lebedziewo (biał. Лебедзева), woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 5, s. 111.

³³⁵ Prawdopodobnie Metropolitarna Waka.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senijty...</i> , nr 102, s. 276–277	29 IV 1783	[Barbara Ludwika Dzieduszycka] Żabina, województwa mińska	Uszcz	most na rzece portowej Uszcz	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 78v
<i>Senijty...</i> , nr 72, s. 230–235	30 IV 1783	Jan [Michał] Sołtohub ³³⁶	Czechy ³³⁷	trakt z Wilna do Witebska trakt z Illi do Sosenki ³³⁸	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim 1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 79v–80
<i>Senijty...</i> , nr 101, s. 275–276	30 IV 1783	mieszczanie troccy	Troki	trakt z Wilna do Trok i z Trok do Kowna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 79v–80
	14 VI 1783	dominikanie	Jelna ³³⁹	trakt wielki z Słonima i Grodna, przez Bielić do Nowogródka i Wilna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 93v–94
	14 VI 1783	Stetkiewicz	Istoki ³⁴⁰	trakt z Wasiliszek i Szczuczyna schodzący się na Zdzięcioł i Nowogródek	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 94v–95
	14 VI 1783	Stetkiewicz	Sielce, pow. lidzki	trakt przez Bielić do Wilna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 95v–96
<i>Senijty...</i> , nr 103, s. 277–278	20 VI 1783	[Ignacy] Sieheń, wojskowiec wołkowyski	Roś ³⁴¹	trakt z Białej Rusi do Warszawy, most na rzece Roś	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 97v

³³⁶ P.P. Romaniuk, *Sołtohub Jan Michał*, w: PSB, t. 40, Kraków 2001, s. 315–318.

³³⁷ Czechy (biał. Чачы), pow. miński, woj. mińskie, w: SGK, t. 15, cz. 1, s. 358.

³³⁸ Sosenska (biał. Сосенка), pow. miński, woj. mińskie, w: SGK, t. 11, s. 85–86.

³³⁹ Jelna, pow. lidzki, woj. wileńskie, w: SGK, t. 3, s. 559.

³⁴⁰ Istoki (biał. Ісракі), pow. lidzki, woj. wileńskie, w: *ibidem*, s. 307.

³⁴¹ Roś (biał. Роць), pow. wołkowyski, woj. nowogrodzkie, w: SGK, t. 9, s. 747.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
	20 VI 1783	[Ignacy] Sieheń	Roś	trakt z Podlasia do Wilna; most na rzece Roś	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 98
	26 VIII 1783	Borzymowski	Wierobienicze	trakt ze Szklowa, Mohylewa, Łojowa, Hłuska, Słucka do Gdańska i Królewca; most na rzece Wołobrynie	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 109v
	27 VIII 1783	Jakub Ciołkowski, komornik wiszegradzki	Wołczki[?]	trakt kupiecki na Brześć Litewski, rozchodzący się do Wilna i Nowogródka	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 110
<i>Seniŭŭ...</i> , nr 160, s. 394-395	27 VIII 1783	Radziwiłłowie	Bielica ³⁴²	trakt z Wilna, Nowogródka, Słonima i Lidy	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 110v
	27 VIII 1783	Murawski, marszałek trybunału głównego WKŁ	Nahoro- dowicze ³⁴³	trakt ze Słonima i Nowogródka	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 111
	27 VIII 1783	Bykowski, generał adiutant	Pienowszczyzna	trakt z Mińska do Hłuska, Słucka i na Ukrainę	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 111v
	30 VIII 1783	Augustyn Szemiot, cześnik lidzki	Dzitwa ³⁴⁴	trakt przez Myto do Wilna, Trok, Lidy i Osmiany oraz do Nowogródka, Słonima, Zlewy, Brześcia i Grodna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 114

³⁴² Bielica (biał. Беліца), pow. lidzki, woj. wileńskie, w: SGK, t. 15, cz. 1, s. 140.

³⁴³ Nahorodowicze (biał. Нагородавічы), w: SGK, t. 15, cz. 2, s. 367.

³⁴⁴ Dzitwa (biał. Дзітва), pow. lidzki, woj. wileńskie, w: SGK, t. 2, s. 299.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniujł...</i> , nr 104, s. 278–279	27 X 1783 ³⁴⁵	[Antoni] Kwinta, pisarz brasławski	Pelikany ³⁴⁶	trakt wileński	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 129
	27 X 1783	plebania brasławska	Muraż ³⁴⁷	prom ³⁴⁸ na rzece Drujce ³⁴⁹	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 129v
<i>Seniujł...</i> , nr 109, s. 292	19 XI 1783	[Jan] Oskierko	Barbarów ³⁵⁰	trakt z Połocka, Zołoczyna do Korony; 3 promy na rzece Prypeci; Babicze, Narowla ³⁵¹ , Cieszków, 1 prom na rzece Sławeczna w Wiażyszczach ³⁵²	6 gr od konia, półgrosza od pieszego człowieka	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 129v
<i>Seniujł...</i> , nr 108, s. 290–291	19 XI 1783	Jeleński, starosta mozyrski ³⁵³	Mozyrz uroczyско Sitno	prom na rzece Prypec moszczenie	6 gr od konia, półgrosza od pieszego człowieka 2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 142v
	19 XI 1783	[Gedeon] Horbacki ³⁵⁴	Rudsk ³⁵⁵	trakt lubieszewski z Ukrainy i Wołynia do Litwy i Białej Rusi	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 143

³⁴⁵ Przedłużenie: 27 VIII 1790 r., LVIA, f. 11, inw. 1, nr 124, k. 92v.

³⁴⁶ Pelikany (biał. Пеляканцы), pow. brasławski, woj. wileńskie, w: SGK, t. 7, s. 936.

³⁴⁷ Muraż (biał. Муражы), pow. brasławski, woj. wileńskie, w: SGK, t. 15, cz. 2, s. 362.

³⁴⁸ Przy przeprawie powinna być wbita tablica informująca o aktualnym pozwoleniu na pobór myta i jego wysokość.

³⁴⁹ Drujka – lewy dopływ Dźwiny.

³⁵⁰ Barbarów (biał. Барбароў), pow. mozyrski, woj. mińskie, w: SGK, t. 1, s. 105.

³⁵¹ Narowla (biał. Нароўля), pow. mozyrski, woj. mińskie, w: SGK, t. 6, s. 917.

³⁵² Wiażyszcz (biał. Вяжышча), woj. połockie, w: SGK, t. 13, s. 277.

³⁵³ D. Rolnik, *Województwo mińskie i Jeleny w życiu publicznym Rzeczypospolitej w latach 1764–1795 w świetle ich korespondencji*, Katowice 2018, s. 35, 58.

³⁵⁴ Gedeon Horbacki, unicki biskup turowsko-piński w latach 1769–1784, D. Wereda, *Biskupi unickiej metropolii kijowskiej w XVIII wieku*, Siedlce 2013, s. 339.

³⁵⁵ Rudzk (biał. Рудск), WIG Janów, P. 40, S. 41, Warszawa 1926.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
	28 XI 1783	Kunegunda Ruszczycowa	Kołyniany	trakt do Oszmiany, Wilna i Rygi	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 151
	29 XI 1783	Michała Wołłowicz	Okołowo ³⁵⁶	most na rzece portowej Dziwnosie	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 152v–153
<i>Senijŭ...</i> , nr 92, s. 263–265	29 XI 1783	Felician Tyszkiewicz, starosta strzałkowski	Pleszczenice ³⁵⁷	trakt z Mohylewa, Szklowa, Toloczyna, Propojśka ³⁵⁸ do Wilna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 153v–154
	29 XI 1783	[Zenon Kazimierz] Wysłouch, podkomorzy brzeski	Pirkow-szczyzna ³⁵⁹	trakt z Wołynia, Polesia do Warszawy i Litwy	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 154v–155
<i>Senijŭ...</i> , nr 73, s. 236–237	7 I 1784	[Ksawery] Obuchowicz, podwojewodzi nowogródzki	Kruchowicze ³⁶⁰	trakt z Dawidgródka, Łachwy do Klecka, Nieświeża i Mira	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 158v–159
<i>Senijŭ...</i> , nr 106, s. 280–281	27 II 1784	kartuzi berescy	Bereza ³⁶¹	trakt wielki z Warszawy na Podlasie, Litwę i Żmudź oraz na Wołyni, Podole i Ukrainę	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 165v–166
<i>Senijŭ...</i> , nr 111, s. 294–295	16 III 1784	szpital św. Piotra i Pawła w Wilnie	Niemenczyn ³⁶²	trakt do Wilna oraz do Druji i Braślawa; prom pod Niemenczynem na rzece Wilii	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 170

³⁵⁶ Okołowo (biał. Акало́ва), pow. miński, woj. mińskie, w: SGKP, t. 7, s. 430.

³⁵⁷ Pleszczenice (biał. Плесчэніцы), pow. miński, woj. mińskie, w: SGKP, t. 8, s. 251.

³⁵⁸ Sławograd (biał. Слаўгарад). Propojśk, pow. rzeszycki, woj. mińskie, w: SGKP, t. 9, s. 51–52.

³⁵⁹ Perkowicze (biał. Пярковічы), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 15, cz. 2, s. 440.

³⁶⁰ Kruchowicze Wielkie (biał. Вялікія Круковічы), w: *ibidem*, s. 171.

³⁶¹ Bereza, Bereza Kartuska (biał. Бяроза), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewskie, w: SGKP, t. 1, s. 140–141.

³⁶² Niemenczyn (lit. Nemenčinė), pow. wileński, woj. wileńskie, w: SGKP, t. 7, s. 85–86.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senijū...</i> , nr 110, s. 293–294	26 III 1784	[Franciszek Ksawery Ursyn] Niemcewicz, sędzia ziemski brzeski	Bloty ³⁶³	trakt z Pińska na Wołyn	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 179v
<i>Senijū...</i> , nr 113 s. 297–298	5 IV 1784	Ambroży Oskierka, generał adiutant	Bogusławiec	trakt od komór koronnych, tj. Czarnobyla i Kozorowicz oraz od komory łojowskiej do granicy carskiej; most na rzece Rebiec	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 182v
<i>Senijū...</i> , nr 112 s. 295–296	22 IV 1784	Antoni Buchowiecki ³⁶⁴	Goża ³⁶⁵	trakt połocki do Wilna	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 185v
	29 IV 1784	Oskierczyna, generałowa	Janowicze	trakt z Warszawy na Brześć, do Złewy i Wilna	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 187v
<i>Senijū...</i> , nr 123, s. 325	3 VIII 1784	Mikołaj Hordyń, starożnikowicz staroduboski	Ostrów ³⁶⁶	trakt wielki z Wołynia i Kijowa do Litwy	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 205
<i>Senijū...</i> , nr 126, s. 328–329	3 VIII 1784	[Marek Józef] Tuchanowski, cześnik nowogródzki	Torczyce ³⁶⁷	trakt z Mińska, Stołpców, Stucka, Klecka na Stołowicze do Słonima	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 205v

³⁶³ Bloty, Bloty Wielkie (biał. Банара), woj. brzeskoliteńskie, w: SGK, t. 15, cz. 1, s. 166.

³⁶⁴ Antoni Buchowiecki, podwojewodzi wileński, zob. *Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego...*, t. 1: *Województwo wileńskie...*, s. 164.

³⁶⁵ Goża (biał. Гоза), w: SGK, t. 2, s. 761.

³⁶⁶ Ostrów (biał. Ботраў), woj. nowogródzkie, w: SGK, t. 7, s. 703.

³⁶⁷ Torczyce, w: SGK, t. 12, s. 405.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniujć...</i> , nr 115, s. 310–311	3 VIII 1784	[Antoni] Kossakowski, chorąży kowieński	Marciniszki ³⁶⁸	trakt z Wilna i Kowna do Rygi, Mitawy, pow. wilkomirskiego, upickiego i Księstwa Żmudzkiego	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 206–206v
<i>Seniujć...</i> , nr 124, s. 326	3 VIII 1784	[Stanisław] Czyż, skarbnik wileński	Hołynka ³⁶⁹	trakt wołyński i piński	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 206v–207
	25 X 1784	Joachim Chreptowicz	Chołopienicze ³⁷⁰	trakt z granicy moskiewskiej do Wilna i Mińska	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 217–217v
<i>Seniujć...</i> , nr 37, s. 118–119	8 XI 1784	Adam Przeciszewski, ciwunowicz pojurski	Linkszele ³⁷¹	trakt z Szankian ³⁷² , Kiełm, Kroży i Łukink do Tyłży, Mitawy, Lipawy i Rygi	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 219–219v
	10 XI 1784 ³⁷³	Radziwiłłowie	księstwo żuprańskie	trakt z Rusi do Wilna	3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 221v–222
	13 XI 1784	Franciszek Czyż	Czarna, woj. wileńskie		3 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 226
<i>Seniujć...</i> , nr 116, s. 311–313	15 XI 1784	[Helena] Ogińska, kasztelanowa wileńska	starostwo borysowskie	trakt z Tołoczyna do Mińska	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 226v–227

³⁶⁸ Marciniszki (lit. Martyniškis), pow. kowieński, woj. trockie, w: SGK, t. 6, s. 105.

³⁶⁹ Hołynka (biał. Галынка), pow. grodzieński, woj. trockie, w: SGK, t. 3, s. 116.

³⁷⁰ Chołopienicze (biał. Халопенічы), pow. miński, woj. mińskie, w: SGK, t. 1, s. 625.

³⁷¹ Linkszele (lit. Lyksilis), pow. berżański, Księstwo Żmudzkie, w: *Słownik miejscowości na Żmudzi...*, s. 193.

³⁷² Błąd w źródle, prawdopodobnie chodzi o Szawkiany (lit. Šaukėnai), w: SGK, t. 15, cz. 2, s. 639.

³⁷³ Powtórzenie myta: 3 XII 1781 r., LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 113–113v.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniųjų...</i> , nr 114, s. 298–309	15 XI 1784	Michał Ogiński	Łahiszyn	trak ze Slonima do Pińska	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 227v–228
<i>Seniųjų...</i> , nr 130, s. 336–337	16 XI 1784	Elżbieta Wygonowska, podkomorzyna brzeska	Wysock ³⁷⁴	trakt wielki z Wołynia do Wilna	6 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 229–229v
<i>Seniųjų...</i> , nr 125, s. 327	19 XI 1784	Onufry Lacki ³⁷⁵	Wysoki Dwór ³⁷⁶	trakt stary królewiecki, z Puń ³⁷⁷ i Olity do Wilna	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 231
	19 XI 1784	Ignacy i Brygida z Ratańskich Janiszewskich	Daniłowicze ³⁷⁸	trakt z Wilna do Daniłowicz	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 231v
	20 XI 1784	Kazimierz Gołochowski	Zaulki	trakt z Rusi, Słucka, Cimkowicz do Stołpców, Świeżnia i Nieświeża	2 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 233v–234
<i>Seniųjų...</i> , 129, s. 335	20 XI 1784	Dominik Babecki, koniuszy starodubowski	Wembry ³⁷⁹	trakt z Wilna do Królewca	1 gr od konia i wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 1002, k. 234–234v

³⁷⁴ Wysock (ukr. Висоцьк), pow. piński, woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 14, s. 117–119.

³⁷⁵ Onufry Lacki, stolnik trocki, zob. *Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy*, t. 2: *Województwo trockie XIV–XVIII wiek*, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, A. Haratym, współpr. A. Macuk, J. Aniszczanko, Warszawa 2009, s. 216.

³⁷⁶ Wysoki Dwór (lit. Aukštadvaris), pow. trocki, woj. trockie, w: SGK, t. 14, s. 129.

³⁷⁷ Punia, w: SGK, t. 9, s. 300–302.

³⁷⁸ Prawdopodobnie Daniłowiczyszna w pow. oszmiańskim, w: SGK, t. 15, cz. 1, s. 387.

³⁷⁹ Wembry, w: SGK, t. 13, s. 206.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senijty...</i> , 134, s. 342–343	1 XII 1785	Rafał Slizeń	Kostytki ³⁸⁰	trakt z miast Głębockiego, Dołhinowa, Dokszyc ³⁸¹ , Bobry, Tołoczna, Borysowa, Lepła ³⁸² , Bieszenkowicz na Kostytki	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 76–76v
<i>Senijty...</i> , nr 127, s. 330–332	1 XII 1785	bazylianie supрасy	Klewinowo ³⁸³	trakt pocztowy do Białegostoku	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 77–77v
<i>Senijty...</i> , nr 39, s. 138–139	5 XII 1785 ³⁸⁴	[Marianna z Woyniłowiczów] Iwanowska, starościna mińska	Wołczkowicze	trakt z Białej Rusi do Mińska	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 80–80v
<i>Senijty...</i> , nr 92, s. 263–265	7 III 1786 ³⁸⁵	Felician Tyszkiewicz, starosta strzałkowski	Pleszczenice	trakt walny z Mohylewa, Szklowa, Tołoczyna, Bobrów, Propojśka idącego na Wilno	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 89–89v
	21 III 1786	Laskowski, kanonik łucki	Patryki ³⁸⁶	trakt na Kobryń	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 97v–98

³⁸⁰ Kostytki, pow. oszmiański, woj. wileńskie, w: SGKP, t. 4, s. 479.

³⁸¹ Dokszycze (biał. Докшыцы), pow. oszmiański, woj. wileńskie, w: SGKP, t. 2, s. 93.

³⁸² Lepel (biał. Лепель), woj. połockie, w: SGKP, t. 5, s. 149–151.

³⁸³ Klewinowo – wieś w pow. białostockim, woj. podlaskie.

³⁸⁴ Przedłużenie pozwolenia na myto z 4 IV 1782 r., zob. LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 77v.

³⁸⁵ Przedłużenie pozwolenia na myto z 29 XI 1783 r., zob. *ibidem*, k. 80v.

³⁸⁶ Patryki (biał. Патрыкі), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewski, w: SGKP, t. 7, s. 879.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senujų...</i> , nr 24, s. 82–87	9 V 1786 ³⁸⁷	[Tadeusz] Kocieli, starosta sądowy oszmiański	Bienica ³⁸⁸	trakt pocztowy z Mińska do Wilna	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 131v–132
				trakt pocztowy z Mołodeczna do Boruń ³⁸⁹ i Oszmiany	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Żurpan ³⁹⁰ do Wilna	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
<i>Senujų...</i> , nr 117, s. 316	13 X 1786	Joachim Chmara, stolnik miński	Brylewicze	trakt kupiecki z Grodna, Nowogrodka, Słonima do Mińska	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 15–15v
				trakt kłajpedzki		
<i>Senujų...</i> , nr 136, s. 345–348	17 X 1786 ³⁹¹	Ignacy Massalski	Kretynga ³⁹²	trakt z Lipawy do Kłajpedy	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 16v–17v
			Połaga ³⁹³	trakt kłajpedzki		
				trakt lipawski przez Ryciszki i Morginiszki ³⁹⁴		
<i>Senujų...</i> , nr 137, s. 349–350	22 X 1786	[Michał] Pociiej, starosta rohaczewski	Jelna [Wielka] ³⁹⁵	trakt z Podola do Brześcia	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 25v–26
				trakt z Wysokiego do Kamieńca		
				trakt z Wysokiego do Zelwy		

³⁸⁷ Na mocy przywileju z 4 IV 1782 r. Kocieli mógł pobierać myto także w starostwie markowskim na trakcie z Mińska do Wilna i Królewca, z Kurzeńca do Madziola, z Illi, Radoszkiewicz i Mińska oraz z Borun i Holszan do Wilna. Jednak z powodu posiadania wielu karczm i młynów pozwolenie do uchylono, zob. LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 132.

³⁸⁸ Bienica (biał. Беница), pow. oszmiański, woj. wileński, w: SGK, t. 1, s. 218.

³⁸⁹ Boruny (biał. Баруны), pow. oszmiański, woj. wileński, w: *ibidem*, s. 330.

³⁹⁰ Żuprany (biał. Жўпраны), pow. oszmiański, woj. wileński, w: SGK, t. 14, s. 855.

³⁹¹ Przedłużenie myta: 16 XI 1793 r. LVIA, f. 11, inw. 1, nr 125, k. 28v–29.

³⁹² Kretynga (lit. Kretinga), pow. telszewski, Księstwo Żmudzkie, w: SGK, t. 4, s. 665.

³⁹³ Połaga (lit. Palanga), pow. połągowski, Księstwo Żmudzkie, w: SGK, t. 8, s. 707–710.

³⁹⁴ Morgieniki, pow. telszewski, Księstwo Żmudzkie, w: *Słownik miejscowości na Żmudzi...*, s. 236.

³⁹⁵ Mikołajewo (biał. Мікалаево), WIG Wysokie Litewskie, P. 39, S. 37, Warszawa 1931.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniuj...</i> , nr 140, s. 355–358	22 X 1786	Adam Czartoryski	starostwo szereszowskie	trakt z Grodna na Szereszów do Brześcia	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 26v–27v
				trakt z Szereszowa do Kobrynia i Pińska		
				trakt z Szereszowa do Zelwy i Wilna		
				trakt z Szereszowa na Prużanę do Slonima		
<i>Seniuj...</i> , nr 143, s. 361–365	5 III 1787	[Elżbieta z Branickich] Sapieżyna, wojewodzina mścisławska	Kodeń ³⁹⁶	trakt brzeski	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 36–37
				trakt do Wysokiego i Brześcia	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt warszawski	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt lubelski	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Sławatycz na Wysokie i Zelwy	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt poleski	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt lubelski i warszawski	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	

³⁹⁶ Kodeń – wieś w pow. bielskim, woj. lubelskie.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
	13 III 1787	Antoni Dziekoński, podskarbi nadworny litewski	Machajłów, pow. wołkowyski	mosty na rzece Łopienicy i Rosi	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 41–41v
	28 III 1787	Niemcewicz, podstoli ziemi mielnickiej	Klejniki ³⁹⁷	trakt z Wysokiego do Brześcia	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 46–46v
Senujty..., nr 146, s. 371–372	28 III 1787	Adam Czartoryski	hrabstwo rzeszyckie	trakt z Grodna do Brześcia	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 47–48
				trakt z Sieliszczu przez Stepanki ku Olizarowemu Stawowi	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Pińska na Brześć i do Warszawy	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
				trakt z Polesia na Kobryn i Brześć	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
	12 IV 1787		starostwo rakanińskie	trakt połocki	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 51v–52
			starostwo ławaryjskie		3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
Senujty..., nr 151, s. 378–380	4 V 1787	Tadeusz de Raes, sędzia grodzki trocki	Abramowsk ³⁹⁸	wieś Soboliszki	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 69v–70
	4 V 1787	Ignacy Daszkiewicz, podstoli grodziński	Hać, woj. mińskie	trakt pocztowy ruski	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 70v–71

³⁹⁷ Klejniki (biał. Клейнікі), pow. brzeskolitewski, woj. brzeskolitewski, w: SGK, t. 15, cz. 2, s. 81.

³⁹⁸ Abramowsk (lit. Abromiškės), pow. trocki, woj. trocki, w: SGK, t. 1, s. 20.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
Senjuju..., nr 144, s. 365–367	9 V 1787	Jerzy, generał adiutant buławy polnej i Marcin, rotmistrz wojsk litewskich Grużewscy	Kielmy	most na rzece Wielbiance	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 76v–77v
				most na rzece Kroźenta		
				trakt przez wsie Manejki, Nyrple ³⁹⁹ do Saudynik ⁴⁰⁰ , Cytowian ⁴⁰¹ , Szydłowa i Rosieni	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
Senjuju..., nr 154, s. 382–383	28 IX 1782	Bernard Buchowiecki, chorąży brzeski	Podubisie ⁴⁰²	trakt do Kurlandii, na trzech mostach: dwóch na rzece Dubissie i jednym na rzece Kroźencie	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 82v–83
				trakt walny do Wilna przez Johanpol		
Senjuju..., nr 157, s. 389–390	21 XI 1787	Joachim Korsak, pisarzewicz nowogrodzki	Hrycewicz ⁴⁰³	trakt z Klecka do Hryncewicz	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 104v–105
	3 XII 1787	Antoni Bielikowicz, szambelan	Turowla ⁴⁰⁴	trakt z Połocka do Czasznik ⁴⁰⁵ , Bieszenkowicz ⁴⁰⁶ , Ułły ⁴⁰⁷ i innych przyległych miast	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 110–110v

³⁹⁹ Nyrple, w: SGK, t. 7, s. 315.

⁴⁰⁰ Saudyniki, pow. widuklewski, Księstwo Żmudzkie, w: *Słownik miejscowości na Żmudzi...*, s. 353.

⁴⁰¹ Cytowiany (lit. Tytuvėnai), pow. widuklewski, Księstwo Żmudzkie, w: *ibidem*, s. 50.

⁴⁰² Podubisie, pow. widuklewski, Księstwo Żmudzkie, w: SGK, t. 8, s. 475.

⁴⁰³ Hrycewice (biał. Грыцэвічы), woj. nowogrodzkie, w: SGK, t. 3, s. 192.

⁴⁰⁴ Turowla (biał. Тuroўля), woj. połockie, w: SGK, t. 12, s. 654.

⁴⁰⁵ Czaszniki (biał. Чашнікі), woj. połockie, w: SGK, t. 1, s. 775–776.

⁴⁰⁶ Bieszenkowice (biał. Бешанковічы), woj. połockie, w: *ibidem*, s. 223.

⁴⁰⁷ Ułła (biał. Улла), woj. połockie, w: SGK, t. 12, s. 789.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Seniuję...</i> , nr 158, s. 390–392	3 XII 1787	[?] Janiszewski, łowczy owrucki	Citwa ⁴⁰⁸	trakt z Polesia i Rusi do Rohaczewa i Żłobina	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 111–111v
			Skryl ⁴⁰⁹	trakt ze Skryła do Hłuska, Stołpców i Mińska	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
<i>Seniuję...</i> , nr 155, s. 384–386	3 XII 1787	Leon Gorski, kasztelan żmudzki		trakt z Ukrainy, Polesia, Wołynia, Brześć Litewskiego do Warszawy i na Podlasie	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 112–112v
			Sałatny ⁴¹⁰ Morgieniki ⁴¹¹	trakt z Telsz, Szawel do Lipawy i Kłajpedy	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
<i>Seniuję...</i> , nr 87, s. 254–257	4 XII 1787	Leon Gorski		trakt z Wilna do Grodna	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 117–117v
				trakt z Lebiody do Kowna i Olkienik	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
			Lebioda ⁴¹²	przeprawa promowa na rzece Lebioda	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
<i>Seniuję...</i> , nr 149, s. 376–377	15 XII 1787	[Ignacy] Dunin Mierzyński, skarbnik zakroczyński	Choroszczyń ⁴¹³	trakt wielki z Ukrainy, Polesia, Wołynia, Brześć Litewskiego do Warszawy i Podlasia	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 124v–125

⁴⁰⁸ Citwa (biał. Цітва), woj. mińskie, w: SGK, t. 1, s. 709.

⁴⁰⁹ Skryl (biał. Скрыль), woj. mińskie, w: SGK, t. 10, s. 721.

⁴¹⁰ Sałatny, pow. telszewski, Księstwo Żmudzkie, w: *Słownik miejscowości na Żmudzi...*, s. 351.

⁴¹¹ Morgieniki, pow. telszewski, Księstwo Żmudzkie, w: *ibidem*, s. 236.

⁴¹² Lebioda (biał. Лебядо), w: SGK, t. 4, s. 188.

⁴¹³ Koroszczyń – gm. Terespol, pow. białski, woj. lubelskie.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
<i>Senujų...</i> , nr 148, s. 374–375	15 XII 1787	Józef i Benedykt Orzeszko, marszałkowicze pińscy	Korsuń ⁴¹⁴	trakt wielki z Ukrainy, Polesia, Wołynia, Brześćcia Litewskiego do Warszawy i Podlasia	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 125v–126
			Waławki ⁴¹⁵			
			Zakoziel ⁴¹⁶			
<i>Senujų...</i> , nr 150, s. 377–378	15 XII 1787	Orzeszkowie	Piñanowicze ⁴¹⁷	trakt wielki z Dubna, Pińska do Warszawy	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 126v–127
	23 V 1788	Jan Chalecki, szambelan	Malewicz ⁴¹⁸	trakt wielki kupiecki z Łojowa, Rzeczy, Rohaczewa ku Bobrujskowi, Hłuskowi i Ślucskowi	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 121, k. 163v–164
<i>Senujų...</i> , nr 48, s. 152–154	8 XI 1788	[Franciszek] Bouffal, łowczy nadworny litewski	starostwo wierzbowskie	trakt z Wilna do Bystrzycy	0,5 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 122, k. 19–19v
				trakt z Wilna do Połocka	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
<i>Senujų...</i> , nr 123, s. 325	13 XI 1788	[Michał] Łopot	Ostrów	trakt wielki z Wołynia i Kijowa do Litwy	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 122, k. 22v–23

⁴¹⁴ Korsuń (biał. Корсунь), WIG Drohiczyn, P. 40, S. 40, Warszawa 1931.

⁴¹⁵ Wołowel (biał. Валавель), *ibidem*.

⁴¹⁶ Zakoziel (biał. Закозель), woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 14, s. 312.

⁴¹⁷ Piñanowicze (biał. Пірановічы), woj. brzeskolitewskie, w: SGK, t. 15, cz. 2, s. 449.

⁴¹⁸ Malewicz (biał. Малевічы), pow. rzeszycki, woj. mińskie, w: SGK, t. 6, s. 11.

Lustracja	Data	Zarządca/właściciel	Dobra	Trakt/obiekt	Wartość myta	Źródło
	21 XI 1788	[Stanisław Szczęśny] Potocki ⁴¹⁹	Brzostowica ⁴²⁰	trakt z Zabłudowia ⁴²¹ przez Piłatowszczyznę ⁴²² , Hołynkę na Brzostowicę	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 122, k. 31v-32
			Niemieź ⁴²³	trakt wielki z Wilna do Oszmiany i Olszan ⁴²⁴	1 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	
	11 III 1789	Karol Stanisław Radziwiłł	Rudomin Jaszuny Merecz ⁴²⁵	trakt z Wilna do Nowogródka trakt z Wilna do Nieświeża i Lidy trakt z Wilna do Wasiliszek ⁴²⁶ , Szczuczyna, Grodna i Nowego Dworu	odmowa ustanowienia opłaty mytnej z powodu dużej ilości karczm na trakcie, dostarczających dochodów z propinacji	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 122, k. 43v-44v
	7 XI 1789	[Jan Michał] Sołłohub, generał-major wojsk rosyjskich	Słepie[?]	trakt Litwy do Pińska przez Turów, Wołyn i Ukrainę	4 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 122, k. 92v-93
	7 XI 1789	[Bogumiła z Przy- sieckich] Podbipiętowa, łowczyzna połocka	Blisa	trakt z Wilna przez Głębokie	2 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 122, k. 94v-95
	14 II 1793	Radziwiłłowie	Mickiewicze	trakt kupiecki ze Słucka do Łachwy	3 gr od konia lub wołu w wozie kupieckim	LVIA, f. 11, inw. 1, nr 125, k. 53v-54

⁴¹⁹ E. Rostworowski, *Potocki Stanisław Szczęśny (Feliks) herbu Pilawa*, w: PSB, t. 27, Wrocław 1983, s. 183–202.

⁴²⁰ Brzostowica (Вялікая Берастава), pow. grodzieński, woj. trockie, w: SGK, t. 1, s. 422.

⁴²¹ Zabłudów – miasto w pow. białostockim, woj. podlaskie.

⁴²² Piłatowszczyzna, w: SGK, t. 8, s. 155.

⁴²³ Niemieź (lit. Nemežis), pow. wileński, woj. wileński, w: SGK, t. 7, s. 89.

⁴²⁴ Holszany (biał. Гальшаны), pow. oszmiański, woj. wileński, w: SGK, t. 3, s. 102–103.

⁴²⁵ Merecz (lit. Merkinė), pow. trocki, woj. trockie, w: SGK, t. 6, s. 257–259.

⁴²⁶ Wasiliszkі (biał. Васілішкі), pow. lidzki, woj. wileński, w: SGK, t. 13, s. 128.

Streszczenie

W 2018 r. litewscy badacze Algirdas Antanas Baliulis i Tomas Čelkis opublikowali cenną kolekcję 187 lustracji mostów i grobli z drugiej połowy XVIII w., przechowywanych w Archiwum Historycznym Państwa Litewskiego w Wilnie. Mimo pewnych mankamentów tej edycji, dostarcza ona wielu informacji o stanie mostów i grobli, które będąc nieodzownymi elementami infrastruktury drogowej, odgrywały fundamentalną rolę w utrzymaniu ciągłości komunikacyjnej. Kontynuacją i uzupełnieniem wspomnianych lustracji jest zaprezentowana tabela, w której zamieszczono informacje o wysokości pobieranego myta mostowego i grobelnego na poszczególnych szlakach komunikacyjnych. Została ona opracowana na podstawie lustracji myta mostowego i grobelnego przeprowadzonych z polecenia Komisji Skarbowej Wielkiego Księstwa Litewskiego w latach 1777–1793.

The Bridge and Dikes Tolls in the Grand Duchy of Lithuania in the Second Half of the Eighteenth Century (Summary)

In 2018, Lithuanian researchers Algirdas Antanas Baliulis and Tomas Čelkis published a valuable collection of 187 inspections of bridges and dikes from the second half of the eighteenth century, preserved in the Lithuanian State Historical Archives in Vilnius. Despite certain shortcomings of this edition, it provides a wealth of information on the condition of bridges and dikes, which, as indispensable elements of road infrastructure, played a fundamental role in maintaining communication continuity. A continuation and supplement to these inspections is the presented table, which includes information on the tolls collected for bridges and causeways along various communication routes. This table was compiled based on inspections of bridge and dikes tolls conducted at the behest of the Treasury Commission of the Grand Duchy of Lithuania between 1777 and 1793.

Bibliografia

Źródła archiwalne

Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie (AGAD), Tzw. Metryka Litewska, IX 27; Archiwum Tyzenhauzów, sygn. D1 XIV.

Lietuvos valstybės istorijos archyvas, Vilnius (LVIA), f. 11, inw. 1, nr 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 125, 151, 1002, 1468.

Нацыянальны гістарычны архіў Беларусі, Мінск (NGAB), f. 1889, inw. 1, nr 4.

Źródła drukowane

Akta sejmiku kowieńskiego z lat 1733–1795, oprac. M. Jusupović, Warszawa 2019.

Inwentarz starostwa tykocińskiego z 1571 roku, oprac. M. Sierba, Białystok 2024.

Lietuvos Metrika. Knyga nr 8 (1499–1514). Užrašymų knyga 8, wyd. A. Baliulis, R. Firkovičius, D. Antanavičius, Vilnius 1995.

Pirmasis Lietuvos Statutas tekstai senąja baltarusių, lotynų ir senąja lenkų kalbomis, cz. 1, red. S. Lazutka, I. Valikonytė, E. Gudavičius, Vilnius 1991.

Przywileje miejskie królewskiego miasta Łosice 1505–1779, oprac. A. Buczyło, J. Zawadzki, Ciechanowiec 2018.

Senųjų Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kelių aprašymai, wyd. A.A. Baliulis, T. Čelkis, Vilnius 2018.

Volumina Legum, t. 7, oprac. J. Ohryzko, Petersburg 1860 (VL).

Zbiór praw litewskich od roku 1389 do roku 1529. Tudzież rozprawy sejmowe o tychże prawach od roku 1544 do roku 1563, wyd. A.T. Działyński, Poznań 1841.

Статут Вялікага княства Літоўскага 1566 года, red. T.I. Доўнар, У.М. Сатолін, Я.А. Юхо, Мінск 2003 / *Statut Viālikaha kniāzhstva Litoŭskaha 1566 hoda*, red. T.I. Doŭnar, U.M. Satolin, Я.А. Юхо, Minsk 2003.

Статут Вялікага княства Літоўскага 1588, tłum. A.C. Шагун, Мінск 2010 / *Statut Viālikaha kniāzhstva Litoŭskaha 1588*, tłum. A.S. Shahun, Minsk 2010.

Opracowania

Gordziejew J., *Komisje Porządkowe Cywilno-Wojskowe w Wielkim Księstwie Litewskim w okresie Sejmu Czteroletniego (1789–1792)*, Kraków 2010.

Instrukcja wydawnicza dla źródeł historycznych od XVI do połowy XIX wieku, red. K. Lepszy, Wrocław 1953.

Jankowska J., *Gorski Stanisław August*, w: PSB, t. 7, Kraków 1959–1960, s. 319.

Kądziała Ł., *Sapieha Kazimierz Nestor*, w: PSB, t. 35, Warszawa–Kraków 1994, s. 52–67.

Konopczyński W., *Czartoryski Aleksander August*, w: PSB, t. 4, Kraków 1938, s. 272–275.

Kunigielis J., *Organizacja funkcjonowania mostów i grobli w Wielkim Księstwie Litewskim od drugiej połowy XV do końca XVI wieku – zarys problematyki*, „Rocznik Lituanistyczny” 7, 2021, s. 39–58.

Mościcki H., *Chmara Adam*, w: PSB, t. 3, Kraków 1937, s. 315–316.

Oficerowie wojska Wielkiego Księstwa Litewskiego 1777–1794. Spisy: sztab, kawaleria, artyleria, wojska inżynierskie i piechota, oprac. M. Machynia, V. Rakutis, C. Szrednicki, Kraków 1999.

Pilarczyk P.M., *Instrukcje dla litewskich komisarzy skarbowych delegowanych na sejmy (1780–1790)*, „Krakowskie Studia z Historii Państwa i Prawa” 13, 2020, nr 2, s. 235–255.

Rolnik D., *Województwo mińskie i Jeleńscy w życiu publicznym Rzeczypospolitej w latach 1764–1795 w świetle ich korespondencji*, Katowice 2018.

Romaniuk P.P., *Sołłohub Jan Michał*, w: PSB, t. 40, Kraków 2001, s. 315–318.

Rostworowski E., *Potocki Stanisław Szczęśny (Feliks) herbu Pilawa*, w: PSB, t. 27, Wrocław 1983, s. 183–202.

Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, t. 1–15, wyd. B. Chlebowski, W. Walewski, F. Sulimierski, Warszawa 1880–1902 (SGKP).

Słownik miejscowości na Żmudzi, oprac. G. Błaszczuk, Warszawa 2024.

Urzędnicy centralni i dygnitarze Wielkiego Księstwa Litewskiego XIV–XVIII wieku. Spisy, wyd. H. Lulewicz, A. Rachuba, Kórnik 1994.

Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. 1: *Województwo wileńskie XIV–XVIII w.*, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, współpr. U. Jemialianczyk, A. Macuk, Warszawa 2004.

Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. 2: *Województwo trockie XIV–XVIII wiek*, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, A. Haratym, współpr. A. Macuk, J. Aniszczenko, Warszawa 2009.

Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. 3: *Księstwo Żmudzkie. XV–XVIII wiek*, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, A. Haratym, Warszawa 2015.

Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. 4: *Ziemia smoleńska i województwo smoleńskie XIV–XVIII wiek*, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, Warszawa 2003.

- Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. 5: Ziemia połocka i województwo połockie XIV–XVIII wiek*, red. H. Lulewicz, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, A. Haratym, A. Macuk, A. Radaman, współpr. W. Hałubowicz, P.P. Romaniuk, Warszawa 2018.
- Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. 8: Ziemia brzeska i województwo brzeskie XVI–XVIII wiek*, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, T. Jaszczołt, A. Radaman, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, A. Macuk, A. Danilczyk, A. Haratym, Warszawa 2020.
- Wereda D., *Biskupi unickiej metropolii kijowskiej w XVIII wieku*, Siedlce 2013.
- Woźnicki M., *Reformy cel i podatków w Rzeczypospolitej w latach 1764–1766*, „Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska” 69, 2014, z. 1–2, s. 151–166.
- Wyrozumska B., *Drogi w ziemi krakowskiej do końca XVI wieku*, Wrocław–Warszawa–Kraków 1977.
- Wyrozumska B., *Lustracja cel i myt małopolskich z 1565 roku*, Kraków 2019.
- Zahorski A., *Łopot Michał*, w: PSB, t. 13, Kraków 1973, s. 413–414.
- Zawadzki M., Jakimowicz K., *Obraz dróg lądowych w Rzeczypospolitej w świetle wybranych źródeł narracyjnych i kartograficznych z XVI–XVIII wieku. Zarys problemu*, „Res Historica” 57, 2024, s. 681–720.
- Związek T., *Rewizja komór celnych i stacji mytniczych województwa kaliskiego z 1571 r. Edycja Aktu rewizorów ziemskich*, „Studia Źródłoznawcze” 54, 2016, s. 129–149.

Joanna Kunigielis – dra, zainteresowania badawcze: geografia historyczna, historia gospodarcza i środowiskowa Wielkiego Księstwa Litewskiego do końca XVIII w. E-mail: kuroari89@gmail.com